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Té nderuar,

Plani Strategjik éshté dokument kompleks dhe gjithépérfshirés qé pérmban masa dhe aktivitete té grupuara né programe dhe
nénprograme, té cilat jané né funksion té arritjes sé prioriteteve dhe géllimeve strategjike té Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés, e me
kété edhe té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Planifikimi strategjik éshté vegél qé ka fuqing, vizionin e krijuar pér ta shndérruar até né realitet. Ky realitet pérmes planifikimit
strategjik pér shumé vite éshté zbatuar me sukses né Ministriné e Ekonomisé dhe Punés.

Me Planifikimin strategjik mundésohet realizimi i prioriteteve, géllimeve dhe aktiviteteve qé do té kontribuojné né njé ekonomi té
zhvilluar funksionale, qé do té prodhojé vende té reja pune, efikasitet mé té madh, produktivitet dhe konkurrencé té kompanive, rritje té
eksportit dhe rritje té investimeve, standard mé té larté jetese dhe jeté mé té miré pér té gjithé qytetarét e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut.

Plani strategjik i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés pér tre vitet e ardhshme éshté kornizé pér krijimin e kushteve pér zhvillimin e
industrisé, klasteringut, pérfshirjen e kompanive magedonase né rrjetin e zinxhiréve globalé té furnizimit, krijon masa dhe aktivitete pér
krijimin e sektorit té zhvilluar sipérmarrés, integrimin e tregut kombétar né tregun e vetém té BE-sé , mbéshtetjen pér punédhénésit,
krijimin e masave dhe politikave té punésimit, pérmirésimin e tregut té punés dhe mbrojtjen e té drejtave té punés me géllim
pérmirésimin e mjedisit afarist.

Né vitet e fundit jané béré reforma kyce né fushén e pérmirésimit té klimés sé biznesit né vend, pérmirésimin e kushteve té punés sé
kompanive té huaja dhe vendore, si dhe pérmirésimin e klimés afariste pér investime té reja.

Té gjitha kéto reforma béhen pérmes dialogut té vazhdueshém me komunitetin e biznesit, shogatat afariste, por edhe té gjitha
institucionet shtetérore qé jané krijuese dhe implementuese té politikave ekonomike, me njésité e vetéqeverisjes lokale, komunitetin
akademik, por edhe qytetarét.

Pérmes dialog té njéjté, tashmé jané pérvijuar qéllimet pér té cilat do té punojmé né ményré aktive né periudhén e ardhshme pérmes
programeve, projekteve, masave dhe aktiviteteve tona.

Cilat jané prioritetet e Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés né periudhén e ardhshme?

Me riorganizimin e ri, fokusi kryesor i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés do té jeté mbéshtetja e industrisé, krijimi i masave pér
kompanité mikro, té vogla dhe té mesme, rritja e konkurrencés sé biznesit, tregu i brendshém, tregtia, hotelieria, si dhe mbéshtetja e
punédhénésve, krijimi i masave dhe politikave té punésimit, pérmirésimi i tregut té punés dhe mbrojtja e té drejtave té punétoréve.
Krijimi i klimés té favorshme afariste pér sektorin e biznesit, para sé gjithash pérmes mbéshtetjes sé ndérmarrjeve vendore, me fokus
kryesor né ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, hapjen e vendeve té reja té punés pérmes investimeve té reja, zhvillimin dhe pérmirésimin
e konkurrencés sé industrisé magedonase, mbéshtetjen e zhvillimit té kapaciteteve pérpunuese industriale gé do té jené té orientuara
nga eksporti dhe do té krijojné produkte me vleré mé té larté té shtuar. Jo, mé pak e réndésishme pér Ministriné e Ekonomisé dhe Punés
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né periudhén e ardhshme, vecanérisht pasi Magedonia e Veriut éshté anétare e Aleancés sé NATO-s dhe natyrisht fillimi i negociatave me
Bashkimin Evropian, né dispozicion do té keté njé pjesé té fondeve paraaderuese nga buxheti i BE-sé, si dhe Fondet strukturore dhe
kohezive si instrument i réndésishém financiar i politikés rajonale té BE-sé.

Realizimi i kétyre géllimeve, té cilat jané né pérputhje me prioritetet e pércaktuara strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, do té kontribuojé né sigurimin e rritjes sé pérshpejtuar dhe té géndrueshme ekonomike, njé standard mé té larté té jetesés dhe

cilésisé sé jetés sé qytetaréve.

Ministér i Ekonomisé she punés,
Besar Durmishi
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HYRJE

Plani Strategjik si dokument afatmesém strategjik, i lidhur ngushté me procesin e planifikimit dhe ekzekutimit té buxhetit pér njé
periudhé trevjecare, paraget instrument té réndésishém pér planifikimin dhe monitorimin e zbatimit té Programeve né kompetencé té
Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés. [ pérpiluar né bazé té Vendimit pér pércaktimin e prioriteteve strategjike té Qeverisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut né vitin 2024-2028, Programit té Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe Programit
Kombétar pér miratimin e sé drejtés sé Bashkimit Evropian.

MISIONI

Ministria e Ekonomisé dhe Punés punon né krijimin e kushteve pér zhvillimin e industrisé, klasteringut dhe pérfshirjes sé kompanive
magedonase né rrjetén e zinxhiréve globalé té furnizimit, sektor i zhvilluar sipérmarrése, zhvillim i hotelierisé, krijimin dhe integrimin e
tregut té vetém né BE, krijimin e masave dhe politikave pér punésim, pérmirésim té tregut té punés dhe mbrojtjen e té drejtave té
punétoréve.

VIZIONI

Republika e Magedonisé sé Veriut me ekonomi té zhvilluar funksionale qé do té prodhojé vende té reja té punés, efikasitet mé té madh,
produktivitet dhe konkurrencé té kompanive, rritje té eksportit dhe rritje té investimeve, standard mé té larté jetésor dhe jeté mé té miré
pér té gjithé qytetarét e Republikés sé Magedonisésé Veriut.

DETYRA DHE OBLIGIME TE MINISTRISE SE EKONOMISE DHE PUNES
Detyrat dhe obligimet e Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés, né pérputhje me kompetencat e pércaktuara me Ligj, kané té béjné me:

e Monitorimi i gjendjes ekonomike, strukturore dhe tekniko-teknologjike dhe propozimi i masave pér realizimin e zhvillimit dhe
politikés aktuale ekonomike né fushén e tregtisé, marrja e masave kundér pozités monopoliste dhe sjelljes monopoliste, ndjekjes
sé bilanceve aktuale materiale dhe furnizimit té gytetaréve me produkte ushgimore bazé dhe mallra té tjera té konsumit dhe
ndérmarrje me léndé té paré dhe repromateriale, sistemin dhe politikén e cmimeve té produkteve dhe shérbimeve,

e Nxitja e ekonomisé cirkulare dhe géndrueshmeérisé sé industrisé pérpunuese;

e Krijimi i masave dhe politikave pér punésimin, pérmirésimin e tregut té punés dhe mbrojtjen e té drejtave té punés.

e Propozon politiké proaktive industriale pér rritjen e konkurrueshmérisé sé prodhimit industrial dhe zhvillimin e sektoréve
individualé té industrisé;

e Nxitje e investimeve pérmes pérmirésimit té klimés investuese;
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e Rritja e rregullimit té tregut té brendshém dhe liberalizimit té ¢mimeve, monitorimi i 1évizjeve dhe situatave né tregun e mallrae
dhe shérbime dhe ndikimin e masave té politikés ekonomike né lévizjet e tregut dhe marrédhéniet e tregut; furnizimi i tregut me
ushgime dhe produkte té tjera té konsumit , mbikéqyrja e tregut dhe mbrojtja e konsumatoréve dhe té drejtave té tyre;

e Nxitja e sipérmarrésisé dhe zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme dhe zejtarisé;

e Zhvillimi i hotelierisg,

e Mbikéqyrja administrative dhe ¢éshtje té tjera administrative té pércaktuara me Ligj;

e Koordinimi i Asistencés sé Huaj dhe Programeve té Komunitetit (KOSME),

e Koordinimi dhe pjesémarrja né grupet e punés brenda grupimeve, respektivisht Kapitujt e Kornizés negociatore, si Institucion
bartés té 7 kapitujve dhe njékohésisht si Institucion pjesémarrés né mé shumé se 20 Kapituj,

e Programimi, implementimi teknik dhe monitorimi i Projekteve IPA dhe koordinimi i asistencés tjetér té huaj me géllim
mbéshtetjen e tranzicionit dhe reformave né pjesén e kapitujve negociues qé jané né kompetencé té Ministrisé sé Ekonomisé dhe
Punés.

e Zhvillimi dhe nxitja e pérgjegjésisé shogérore;

SPECIFIKIMET E MINISTRISE SE EKONOMISE DHE PUNES

Ministria e Ekonomisé dhe Punés, sipas kompetencave té pércaktuara me Ligjin, sipas Misionit té saj dhe Vizionit té pércaktuar
propozon dhe realizon programe dhe projekte qé lidhen me zhvillimin e disa segmenteve jetike ekonomike si industria, ndérmarrjet
mikro, té vogla dhe té mesme, zejtaria, sipérmarrésia, tregtia, tregu i brendshém dhe mbrojtja e konsumatoréve, hotelieria , integrimi
evropian dhe aktivitetet e pérgjegjésisé shogérore, pérmirésimi i tregut té punés dhe mbrojtja e té drejtave té punétoréve. Kjo
pércakton specifikat e Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés pér rritjen e pjesémarrjes né programet dhe projektet horizontale né
krahasim me organet e tjera té administratés shtetérore. Qasja horizontale éshté njéherésh edhe e ndérkombétarizuar. Gjithashtu
duhet té komunikojé me strategjité afatmesme té Bashkimit Evropian, duke siguruar njé qasje kombétare. Kjo, nga ana tjetér, e
thekson nevojén pér avancim té vazhdueshém té koordinimit inter dhe intra resorial, bashképunimit me komunitetin e biznesit,
organet e vetéqeverisjes lokale, odat ekonomike dhe institucionet shkencore.
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PRIORITETET DHE QELLIMET E MINISTRISE SE EKONOMISE DHE PUNES

1. Mbéshtetja dhe zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme (NVM)

Mbéshtetja e ndérmarrjeve vendore, kryesisht ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe té mesme (NMVM) dhe zejtaréve,
Pérmirésimi i mjedisit afarist pér rritjen e ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe té mesme (NMVM),

Ekosistem dinamik té sipérmarrésisé dhe inovacioneve

NVM-té konkurruese si nxitése té rritjes gjithépérfshirése ekonomike

Zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé maqgedonase, politikém investuese dhe pérgjegjési shogérore

Zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé magedonase

Klima e pérmirésuar afariste pér té béré biznes dhe forcimi i dialogut ndérinstitucional né funksion té hartimit té politikave,
masave dhe aktiviteteve té politikave industriale,

Pérmirésimi i shkathtésive dhe njohurive té ndérmarrjeve pérmes trajnimit pér teknologjité e reja, sfidat e reja dhe kérkesat e
tregut

Mbéshtetja e industrisé pérpunuese - zhvillimi i industrive té gjelbra duke vendosur konceptin e ekonomisé cirkulare dhe
géndrueshmeérisé,

Mbéshtetja e ekonomisé pérmes zhvillimit, promovimit dhe implementimit té politikés investuese - Mbéshtetje financiare e
investimeve,

Mbéshtetje pér forcimin e gatishmeérisé eksportuese dhe promovimin e eksportit,

Mbéshtetje pér forcimin e bashképunimit akademik dhe té biznesit,

Forcimi i kapaciteteve té laboratoréve pér mbéshtetje mé efikase té sektorit té biznesit,

Avancimi i konceptit dhe praktikave té pérgjegjésisé shogérore.

3. Zhvillimi i hotelierisé né Republikén e Magedonisé sé Veriut

Rritja e numrit té turistéve vendoré dhe té huaj, rritja e té ardhurave nga turizmi, me synimin pérfundimtar rritjen e pjesémarrjes
sé turizmit né PBB-né e pérgjithshme té vendit.

Avancimi i bashképunimit ndérkombétar dhe bilateral né hotelieri,

Mbéshtetja e destinacioneve turistike dhe objekteve hotelierike jashté sezonit turistik,

Mbéshtetja e objekteve hotelierike pér pérmirésimin e qasjes pér personat me aftési té kufizuara,
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Klima konkurruese e biznesit pér rritjen e numrit té ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme dhe vende té reja pune né fushén e
hotelierisé,

Zhvillimi i métejshém i turizmit aktiv si potencial pér zhvillim té fugishém ekonomik lokal,

Pérpilimi i Strategjisé kombétare pér zhvillimin e hotelierisé né vitet 2025-2030,

4. Krijimi i tregut té vetém té brendshém

Avancimi i mbrojtjes sé konsumatoréve me harmonizimin e métejshém té Ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve;

Zbatimi efikas i sé drejtés né fushén e mbrojtjes sé konsumatoréve;

Arritja e edukimit mé té madh té konsumatoréve pér realizimin e té drejtave té tyre, njohja e tregtaréve me té drejtat dhe
obligimet dhe ményrén e mbrojtjes sé interesave ekonomiké;

Rritja e besimit té konsumatoréve ndaj tregtaréve té mallrave dhe shérbimeve;

Mbrojtja juridike e konsumatoréve gjaté lidhjes sé marréveshjeve pér kredité konsumatore si konsumator

Harmonizimi i legjislacionit teknik kombétar né fushén e automjeteve me legjislacionin teknik pér automjetet e BE-sé qé
rregullojné tregun e brendshém, né pérputhje me rregullativén e BE-sé

5. Zhvillimi i politikés efektive té tregtisé sé brendshme

Krijimi i klimés sé favorshme afariste me politika té bashképunimit me sektorin afarist, mosdiskriminim, rritje té efikasitetit dhe
transparencés sé institucioneve dhe respektimin e ploté té shtetit té sé drejtés

Krijimi i politikave pér tregtiné e brendshme, rregullimin e rregullave dhe masave pér parandalimin e imponimit té praktikave té
padrejta tregtare qé devijojné nga sjellja e miré tregtare, rregullimin e kushteve dhe ményrés sé ushtrimit té tregtisé sé
brendshme, si dhe masat pér ndalimin dhe kufizimin e zhvillimit té tregtisé, monitorimin dhe analizimin e lévizjes sé qarkullimit
né tregtiné me shumicé dhe pakicg, 1évizjet, kushtet dhe fenomenet e tregut té produkteve ushqgimore bazé, ndikimin e masave té
politikés ekonomike né lévizjet e tregut dhe marrédhéniet e tregut, furnizimin e produkteve joushgimore dhe ushgimore pér
konsum té pérgjithshém, monitorimin dhe analizimin e lévizjes sé ¢mimeve né treg, si dhe propozimin e masave pér zgjidhje
sistematike dhe té tjera.

Forcimi i procesit té planifikimit, pérgatitjes dhe monitorimit té realizimit té Programit kombétar pér miratimin e sé drejtés sé
Bashkimit Evropian (NPAA) si dokument bazé i programimit strategjik né procesin e harmonizimit té legjislacionit kombétar me
legjislacionin e Bashkimit Evropian, né pjesén e sé Drejtés sé themelimit dhe lirisé sé dhénies sé shérbimeve.




MINISTRIA E EKONOMISE DHE PUNES PLANI STRATEGJIK 2025-2027

6. Tregu i punés

e Nxitja e punésimit pérmes krijimit té vendeve té denja té punés, krijimit té politikave né pérputhje me praktikat evropiane dhe
zhvillimit té dialogut social dhe mbrojtjes sé té drejtave té punétoréve.

e Rritja e shkallés sé punésimit dhe uljes sé papunésisé;

e Pérmirésimi i té drejtave té punétoréve pérmes legjislacionit té harmonizuar té punés né pérputhje me direktivat e BE-sé dhe
konventat e ONP-sé

e Dialog social i drejté, transparent dhe i hapur ndérmjet komunitetit té biznesit dhe sindikatave

o Aktivizimi i grupeve té rrezikuara né tregun e punés

e Reduktimiiekonomisé informale;

e Pérmirésimi i sistemit té sigurisé dhe shéndetit né puné dhe mbrojtja e té drejtave té punétoréve, si dhe rritja e kapaciteteve pér
implementimin e tyre.
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PASQYRE E REZULTATEVE TE ARRITURA NE VITET 2023/2024

1. PERMIRESIM I KLIMES AFARISTE DHE RRITJE TE KONKURRENCES

Mbéshtetja dhe zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme

Né vitin 2023, jané realizuar masat e méposhtme nga Programi pér zhvillimin e sipérmarrésisé dhe konkurrentésisé sé ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme pér vitin 2023:

v

v

Mbéshtetja financiare pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme (jané arritur 118 aplikime, jané subvencionuar 79 ndérmarrje
me mjete né vleré prej 19.833.724 denaré),

Subvencionimi i shpenzimeve té zejtaréve (kané mbérritur 40 aplikime, jané subvencionuar 31 zejtaré me mjete né vleré prej
2.051.747 denaré),

Mbéshtetja financiare pér sipérmarrésiné e grave pér digjitalizimin e proceseve afariste (kané mbérritur 6 aplikime, éshté
subvencionuar 1 ndérmarrje me mjetné né vleré prej 156.040 denaré),

Mbéshtetja dhe zhvillimi i ndérkombétarizimit té NVM-ve - me Vendimin pér rishpérndarjen e mjeteve ndérmjet pérdoruesve
buxhetor][ té pushtetit gendror dhe ndérmjet fondeve, masa éshté fshiré plotésisht,

Bashkéfinancimi i projekteve pér zhvillimin dhe promovimin e sipérmarrésisé dhe zejtarisé, si dhe aktivitetet programore té
rrjeteve té engjéjve té biznesit (kané mbérritur 19 aplikime/projekte, jané bashkéfinancuar 18 me fonde né vleré prej 26.594.254
denaré),

Né vitin 2024, jané realizuar masat e méposhtme nga Programi pér zhvillimin e sipérmarrésisé dhe konkurrencés sé ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme pér vitin 2024:

v

v

Mbéshtetja financiare pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme (jané mbéshtetur 189 ndérmarrje né shumén totale prej
56.895.914 denaré ).

Subvencionimi i shpenzimeve té zejtaréve (jané mbéshtetur 37 zejtaré dhe ushtrues té veprimtarisé zejtare né shumén totale prej
5.694.502 denaré),

Mbéshtetja financiare pér sipérmarrésiné e grave pér té hapur njé kanal té ri té shitjeve onlajn (Nuk éshté publikuar Thirrje
publike),

Kompensimi i njé pjese té kostove té ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe té mesme pér certifikimin e sistemeve té cilésisé sipas
standardeve ISO (jané mbéshtetur 9 ndérmarrje né shumén totale prej 537.337 denaré).

Kompensimi i njé pjese té shpenzimeve té ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe té mesme pér certifikimin e sistemit HALLALL (jané
mbéshtetur 5 ndérmarrje né shumén totale prej 445.260 denaré ),

Bashkéfinancimi i projekteve pér zhvillimin dhe promovimin e sipérmarrésisé dhe zejtarisé, si dhe aktivitetet programore té
rrjeteve té engjéjve té biznesit (jané bashkéfinancuar gjithsej 26 projekte né shumén totale prej 6.132.240 denaré ).
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v Bashkéfinancimi i njé pjese té kostove pér arsimimin e personave deri né 29 vjec té punésuar né ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té
mesme (Nuk éshté publikuar Thirrja publike).
Eshté pérgatitur Strategji pér NVM-té 2025-2030 me asistencé konsulence nga DEU.
Eshté pérgatitur Propozim - Ligji pér nxitjen e investitoréve individualé - engjéj biznesi.

Zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé maqedonase dhe politika investuese dhe pérgjegjésia shoqérore:
v Dokumenti i miratuar strategjik Strategjia pér promovimin e eksportit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut 2024-2027 me Plan
veprimi, me géllim té ngritjes sé gatishmérisé pér eksport dhe promovimit aktiv té eksportit
v Pjesémarrje aktive né zhvillimin e Strategjisé sé specializimit té mencur, si bazé pér krijimin e njé ekonomie té bazuar né njohuri,
bashképunim mé té madh té akademisé dhe biznesit pér hulumtime dhe inovacione, mundési té reja tregu
Programi i realizuar pér mbéshtetjen e konkurrencés sé industrisé pérpunuese pér vitin 2023;
Propozim ligji i ri pér ndryshimet dhe plotésimet né Ligjin pér Zonat Industriale dhe té Gjelbra (versioni i punés),
Implementimi i Ligjit pér Produktet e Ndértimit,
Komunikimi i vazhdueshém me KE pérmes pjesémarrjes né pérgatitien e NPAA Kapitulli 20 - Ndérmarrjet dhe politika
industriale, pjesémarrja e Nénkomitetit pér Tregtiné, Doganat dhe Industriné, monitorimi i vazhdueshém i komunikimeve té reja
me BE (projektet IPA, pjesémarrja né zhvillimin e njé strategjie té specializimit té mencur, etj.),
v Komunikimi i vazhdueshém me sektorin e biznesit,
v Mbéshtetje e vazhdueshme administrative pér realizimin e investimeve né ZZHTI Tetové (partneritet publiko-privat).

Zhvillimi i hotelierisé né Republikén e Magedonisé sé Veriut

v' Bashképunimi ndérkombétar dhe dypalésh né hotelieri
v Subvencione pér objekte hotelierike
v' Mbéshtetje e vazhdueshme pér mjediset rurale, aktive dhe digjitalizimin e objekteve hotelierike

2. KRIJIMI I TREGUT TE VETEM TE BRENDSHEM
v Skrinin i pérgatitur dhe realizuar me sukses pér Kapitullin 28: Konsumatorét dhe Shéndeti Publik dhe Kapitulli 01: Lévizja e Liré e
Mallrave.
v Né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatoréve ( G. Zyrtare e RMV-sé, nr. 236/22) u miratuan kéto akte:
v Programi i realizuar i mbrojtjes sé konsumatoréve pér vitin 2024 (G. Zyrtare e RMV-sé , nr. 32/24)
v Programi i miratuar i mbrojtjes sé konsumatoréve pér vitin 2024 (G. Zyrtare e RMV-sé , nr. 32/24)
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Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér autorizim té organit pér mbrojtjen e interesave kolektive dhe té drejtave té
konsumatoréve (G. Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr.4/24);

Rregullore pér Listén e mallrave pér té cilat nuk éshté e nevojshme té tregohet cmimi pér njési dhe lista e mallrave joushqimore
ose kategorité e tyre pér té cilat tregtari éshté i detyruar té shénojé ¢cmimin pér njési (G. Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut nr.5/24);

Eshté léshuar aktvendim pér autorizimin e organit pér mbrojtjen e interesave kolektive dhe té drejtave té konsumatoréve

Né pérputhje me Ligjit pér siguriné e pérgjithshme té produkteve, jané miratuar me aktet e méposhtme:

Rregullore pér ményrén e njoftimit, si dhe ményrén, kriteret dhe metodat pér vlerésimin e rrezikut nga prodhuesit dhe
shpérndarésit dhe formén dhe pérmbajtja e formularit té njoftimit pér produktet e rrezikshme té plasuara né treg nga prodhuesit
dhe shpérndarésit (G. Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr. 219/23).

3. ZHVILLIMI I POLITIKES EFEKTIVE TE TREGTISE SE BRENDSHME

v

v

\

SN NEN

Ligji i miratuar pér ndalimin e praktikave té padrejta tregtare né zinxhirin e furnizimit té produkteve bujgésore dhe ushgimore (*)
(Gazeta Zyrtare e RMV-sé, nr. 66 nga 20.3. té vitit 2024)

Lista e produkteve bujgésore dhe ushgimore né bazé té té cilave pércaktohen praktikat e padrejta tregtare né zinxhirin e
furnizimit té produkteve bujgésore dhe ushqgimore (Gazeta zyrtare nr. 109 nga 27.05. té vitit 2024)

miratoi Vendimin pér ndalimin e shitjes sé disa derivateve té naftés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Nr 84,
mé 12.04.2024 ).

Vendim i miratuar pér pércaktimin e listés sé mallrave dhe teknologjive me pérdorim té dyfishté (*) (Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, Nr. 81, mé 09.04.2024).

Vendim i miratuar pér pércaktimin e listés sé mallrave dhe teknologjive me pérdorim té dyfishté (*) (Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, nr. 121 mé 13.06.2023).

Implementimi i Ligjit pér tregti

Implementimi i Ligjit pér duhanin dhe produktet e duhanit

Implementimi i Ligjit pér kontrollin e eksportit té mallrave dhe teknologjive me pérdorim té dyfishté

Implementimi i Ligjit pér shérbimet

Vendim i miratuar pér pércaktimin e ¢mimeve mé té larta pér produkte té caktuara né tregtiné me pakicé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 44/23).

Vendimi i miratuar pér pércaktimin e obligimit té tregtaréve pér té prokuruar dhe shitur lloje dhe sasi té caktuara té mallrave té
caktuara pér konsumatorét sipas renditjes sé caktuar (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.46/23)

11



MINISTRIA E EKONOMISE DHE PUNES

v

v

PLANI STRATEGJIK 2025-2027

Vendim i miratuar pér pércaktimin e ¢mimeve mé té larta pér produkte té caktuara né tregtiné me pakicé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 52/23).

Vendim i miratuar pér pércaktimin e ¢mimeve mé té larta pér produkte té caktuara né tregtiné me pakicé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 52/23).

Vendim i miratuar pér pércaktimin e ¢mimeve mé té larta pér produkte té caktuara né tregtiné me pakicé dhe detyrimin e
tregtaréve pér té furnizuar dhe shitur lloje dhe sasi té caktuara té mallravce té caktuara té konsumatoréve sipas renditjes sé
caktuar (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.63/23)

Vendim i miratuar pér pércaktimin e ¢mimeve mé té larta pér produkte té caktuara né tregtiné me pakicé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 70/23).

Vendimi i miratuar pér pércaktimin e obligimit té tregtaréve pér té prokuruar dhe shitur lloje dhe sasi té caktuara té mallrave té
caktuara pér konsumatorét sipas renditjes sé caktuar (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut” nr. 74/23 dhe 92/23)
Vendim i miratuar pér pércaktimin e ¢mimeve mé té larta pér produkte té caktuara né tregtiné me pakicé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 71/23,78/23 dhe 92/23).

Vendim i miratuar pér kushte té vecanta pér tregti me mallara té caktuar (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr. 135/22,137/22,206/22, 217 /22, 283/22 dhe 91/23)

Vendimi i miratuar i tregtaréve té ushtrojné tregti me mallra té caktuara ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr.192/23,196/23 dhe 227/23).

Vendim i miratuar pér pércaktimin e gmimeve mé té larta pér produkte té caktuara né tregtiné me shumicé dhe pakicé (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.203/23 dhe 237/23).

Vendim i miratuar pér kushte té vecanta pér tregtiné e mallrave té caktuara, me té cilin pércaktohet marzhi mé i larté tregtar
(fitimprurés) si kusht té vecanté pér tregtiné me fruta dhe perimeve té freskéta (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr.203/23)

Vendim i miratuar pér kushte té vecanta pér tregti me mallra té caktuara, pércaktim té ¢mimeve mé té larta pér produkte té
caktuara né tregtiné me pakicg, si dhe detyrim té tregtaréve pér té furnizuar dhe shitur lloje dhe sasi té caktuara té mallrave té
caktuara té konsumatoréve sipas renditjes sé caktuar (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 195/23, 202/23
dhe 203/23) dhe

miratoi Vendimin pér ndalimin e shitjes sé disa derivateve té caktuara té naftés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, Nr 84/2023).

12



MINISTRIA E EKONOMISE DHE PUNES

PLANI STRATEGJIK 2025-2027

4. TREGU I PUNES

Aktivitetet e realizuara né gjysmén e paré té vitit 2024:

v

v

Implementimi i masave té punésimit nga Plani operativ pér programet dhe masat aktive té punésimit dhe shérbimeve né tregun e
punés pér vitin 2024. Jané publikuar shpallje pér shumicén e masave té punésimit dhe né rrjedhé éshté implementimi i tyre.

U vazhdua me implementimin e Planit pér garanci pér té rinjté né vitet 2023-2026 . Gjithashtu, né periudhén raportuese u vazhdua
me implenetimin e Planit pér implementimin e Garancisé pér té rinjté (GM) pér periudhén e viteve 2023-2026. Gjaté vitit 2024 né
gjithé vendin, respektivisht né periudhén e raportit jané pérfshiré gjithsej 12.255 persona (6.024 gra), nga té cilat 3.568 jané té
punésuar dhe 788 persona té pérfshiré né disa nga masat aktive pér punésim qé nuk ¢ojné né punésim té drejtpérdrejté, por rrisin
punésiné e tyre. Sipas té dhénave dhe rezultateve, suksesi i Garancisé sé té rinjve, né periudhén raportuese, arrin 38,9%, qé tejkaloi
parashikimin prej 30% té suksesit pér periudhén e pérmendur.

Né gjysmén e paré té vitit 2024, u bé njé pérditésim me té dhéna té reja mbi 85 pérshkrimet ekzistuese té profesioneve, dhe
pérshkrimi i 10 profesioneve té reja éshté né proceduré té pérgatitjes.

Aktivitetet e planifikuara né gjysmén e dyté té vitit 2024:

v

AN NN

Vazhdimi i implementimit dhe realizimi i suksesshém i masave té punésimit nga Plani operativ pér programet dhe masat aktive té
punésimit dhe shérbimeve né tregun e punés pér vitin 2024.

Pérgatitja e Planit té ri operativ pér programet dhe masat aktive té punésimit dhe shérbimet e tregut té punés pér vitin 2025.
U vazhdua me implementimin e Planit pér Garanci pér té rinjté né vitet 2023-2026 .
Miratimi i Planit té ri té veprimit pér punésim né vitet 2024-2027 me raport pér realizimin e aktiviteteve né vitet 2021-2023.

Pérshkrim i pérgatitur i 10 profesioneve té reja.

E drejta e punés

Aktivitetet e realizuara né gjysmeén e paré té vitit 2024:

v

Né mars u shpall paga minimale pér Republikén e Magedonisé pér vitin 2024.
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PASQYRE E REZULTATEVE TE PRITURA NE VITIN 2025

PROGRAMI 1: PERMIRESIMI I KLIMES AFARISTE DHE RRITJA E KONKURRENCES

Mbéshtetja dhe zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme

>

>
>

>

Realizimi i masave té parashikuara nga Programi pér zhvillimin e sipérmarrésisé dhe konkurrencés sé ndérmarrjeve té vogla dhe
té mesme pér vitin 2025.

Plani i pérgatitur i veprimit pér strategjiné pér NVM-té 2025-2030

Duke filluar realizimin e masave dhe aktiviteteve té parashikuara né Strategjiné e re té NVM-ve 2025-2030, respektivisht Planin e
veprimit.

Ligji i miratuar pér nxitjen e investitoréve Individualé - engjéjt e biznesit.

Zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé magedonase dhe politikés investuese:

>

YV V VYV VY A\

Y VvV

Mbéshtetje pér pérmirésimin e konkurrencés sé sektorit té biznesit pérmes zbatimit té masave nga strategjia industriale,
strategjia eksportuese, strategjia e specializimit té mencur, udhérréfyesi i ekonomisé cirkulare

Ndryshimi i rregullativés ligjore né pérputhje me nevojat pér riorganizim dhe krijimin e klimés mé té miré afariste dhe investuese
dhe masa té reja mbéshtetése

Programi i realizuar pér vitin 2024 dhe miratimi i Programit té ri pér té mbéshtetur konkurrencén e industrisé pérpunuese;
Implementimi i Propozimit té ri pér ndryshimet dhe plotésimet né Ligjin pér Zonat Industriale dhe té Gjelbra,

Implementimi i Ligjit pér Produktet e Ndértimit,

Komunikimi i vazhdueshém me KE pérmes pjesémarrjes né pérgatitjen e NPAA Kapitulli 20 - Ndérmarrjet dhe politika
industriale, pjesémarrja e Nénkomitetit pér Tregtiné, Doganat dhe Industriné, monitorimi i vazhdueshém i komunikimeve té reja
me BE (projektet IPA, pjesémarrja né zhvillimin e njé strategjie té specializimit té mencur, et;.),

Komunikimi i vazhdueshém me sektorin e biznesit,

Mbéshtetje e vazhdueshme administrative pér realizimin e investimeve né ZZHTI Tetové (partneritet publiko-privat).

Mbéshtetja dhe zhvillimi i hotelierisé:

PROGRAMI 2. KRIJIMI I TREGUT TE VETEM TE BRENDSHEM
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PROGRAMI 3: ZHVILLIMI I POLITIKES EFEKTIVE TE TREGTISE SE BRENDSHME

>

YV V ¥V V VYV V V

Pérgatitja e propozim-teksteve té Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér tregti, Ligjit pér kontroll té eksportit té
mallrave dhe teknologjive me pérdorim té dyfishté dhe Ligjit pér kontroll té garkullimit té jashtém tregtar té diamanteve té
papérpunuara, pér shkak té harmonizimit me Ligjin pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, nr. 121, mé 10.06.2024),

Ndryshimi i akteve nénligjore sipas Ligjit pér Tregti, Ligjit pér Duhanin, Produktet e Duhanit dhe Produktet e Péraférta, me qéllim
té respektimit té Ligjit pér Organizimin dhe Punén e Organeve té Administratés Shtetérore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Nr. 121, mé 10.06.2024),

Pérpilimi dhe miratimi i Urdhéresés pér procedurén e njoftimit dhe vlerésimit té harmonizimit té té gjitha autorizimeve dhe
kérkesave né propozim rregulloret e lidhura me gasjen né shérbimet dhe veprimtarité shérbyese, me géllim té implementimit té
detyrimit té pérfshiré né neni 35 té Ligjit pér shérbime,

Harmonizimi i Ligjit pér tregtiné elektronike me legjislacionin mé té ri té BE-sé né fushén e tregtisé elektronike,

Implementimi i Ligjit pér ndalimin e praktikave té padrejta tregtare né zinxhirin e furnizimit té produkteve bujgésore dhe
ushgimore (*),

Implementimi i Ligjit pér tregti

Implementimi i Ligjit pér e-tregti

Implementimi i Ligjit pér duhanin dhe produktet e duhanit

Implementimi i Ligjit pér shérbimet

Koordinimi i Kapitullit 3.03 - E drejta e themelimit dhe liria pér té dhéné shérbime,
Koordinimi i Kapitullit 3.06- E drejta e shogérive tregtare,

Monitorimi dhe analiza e 1évizjes sé gqarkullimit né tregtiné me shumicé dhe pakicé, 1évizjet, situatat dhe fenomenet e tregut té
produkteve ushgimore bazé, ndikimi i masave té politikés ekonomike né lévizjet e tregut dhe marrédhéniet e tregut, furnizimi i
produkteve joushqgimore dhe ushgimore pér konsum té pérgjithshém, si dhe monitorimi dhe analizimi i 1évizjes sé gmimeve né treg
dhe propozimi i masave pér zgjidhje sistematike dhe té tjera,
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PROGRAMI 5: TREGU I PUNES

» Do té vazhdojné konsultimet me palét e interesuara né lidhje me finalizimin e tekstit té Ligjit té ri té marrédhénieve té punés.

» Do té vazhdojné edhe aktivitetet pér pérgatitjen e tekstit té Ligjit té ri pér siguriné dhe shéndetin né puné.

» Do té miratohet Ligji pér angazhimin e thjeshtuar té punétoréve pér puné sezonale, té pérkohshme dhe té kohépaskohshme né
veprimtari té caktuara.

» Brenda kornizés kohore, do té implementohen planet operative vjetore pér programet dhe masat aktive té punésimit dhe
shérbimet né tregun e punés

> Do té miratohet dhe implementohet Plan veprimi pér punésim né vitet 2025-2027.
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PROGRAME

Ministria e Ekonomisé né periudhén 2025-2027 do té zbatojé programet dhe nénprogramet e méposhtme vertikale dhe horizontale me
masa dhe aktivitete qé jané né funksion té realizimit té prioriteteve strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe

prioriteteve dhe géllimeve té Ministrisé sé Ekonomisé dhe punés.
Né Planin strategjik té punés sé Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés jané krijuar kéto programe strategjike:

I.  PERMIRESIM I KLIMES AFARISTE DHE RRITJA E KONKURRENCES
% Mbéshtetja dhe zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme
% Zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé magedonase dhe politikés investuese
% Mbéshtetja dhe zhvillimi i hotelierisé
II. KRIJIMIITREGUT TE VETEM TE BRENDSHEM

% Mbrojtja e konsumatoréve dhe siguria e produkteve
% Siguria e automjeteve

III. ZHVILLIMI I POLITIKES EFEKTIVE TE TREGTISE SE BRENDSHME

% Politika e tregtisé sé brendshme
% Zbatimi i regjimit tregtar

IV. TREGU I PUNES
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PLANEPER ZBATI MINE PROGRAMEVE

A: ARSYETIMI DHE DIZAJNI T PROGRAMIT 1

Arsyetim: PROGRAMI 1 PERMIRESIM I KLIMES AFARISTE DHE RRITJE E KONKURRENCES rezulton nga:
1. Prioriteti strategjik i Qeverisé sé RMV-sé i pérfshiré né Vendimin pér prioritetet strategjike pér vitin 2024-2028:

-jetésimi ekonomik i vendit, avancimi i tranzicionit energjetik,

nxitja e ciklit té forté té rritjes ekonomike, financave té géndrueshme publike, pérmirésimit té

infrastrukturés sé pérgjithshme transportuese, rritja e standardeve té jetesés, jeté mé e miré

dhe mé cilésore pér té gjithé,
Qéllimi prioritar: forcimi i konkurrencés dhe mbéshtetja e industrisé pérpunuese né ndérkombétarizimin, inovacione,
transformimin e gjelbér dhe digjital, mbéshtetjen dhe zhvillimin e ndérmarrjeve té géndrueshme dhe konkurruese mikro, té vogla
dhe té mesme, promovimin e zejtarisé, pérdorimin e ploté té frymés sipérmarrése dhe njohurité e burimeve njerézore vendore,
avancimin e progresit té kompanive né treg dhe digjitalizimin e bizneseve, promovimin dhe lehtésimin e klimés investuese dhe
ndérkombétarizimin e bizneseve, investimet né ekonominé e gjelbér dhe krijimin e vendeve té gjelbra té punés, mbéshtetjen e
ekonomisé duke rritur investimet né hulumtim, zhvillim dhe inovacione, zhvillimin e hotelierisé.

1. NPAA : Kapitulli 20 - Ndérmarrjet dhe politika industriale
Kapitulli 20; Sektori: Turizém dhe hotelieri; Tema: Turizmi si pjesé e politikés industriale

2. Prioritetet dhe qéllimet strategjike té organit té administratés shtetérore:
Mjedisi i favorshém afarist:
Mbéshtetje pér ndérmarrjet vendore, né radhé té paré ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme, hapje té vendeve té reja té punés
dhe rritje té nivelit té pagave né ekonominé.
Mbéshtetje pér ndérmarrjet vendore, né radhé té paré ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, hapje té vendeve té reja té punés me masa
aktive punésimi dhe rritje té nivelit té pagave né ekonominé.
Rritja dhe pérmirésimi i mundésisé pér rritje té ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme (NVM)
Ekosistem dinamik té sipérmarrésisé dhe inovacioneve
NVM-té konkurrente si nxités té rritjes gjithépérfshirése ekonomike
Forcimi i dialogut ndérinstitucional né funksion té krijimit té politikave, masave dhe aktiviteteve pér politikén industriale
Avancimi i kapacitetit dhe konkurrencés sé klasteréve dhe anétaréve té tyre, lidhja e tyre ndérkombétare, avancimi i njohurive té
bazuara né teknologjité e larta, hulumtim dhe zhvillim, strategjité e orientuara nga eksporti dhe model i bazuar né industrializimin.
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Rritja e konkurrencés sé industrisé magedonase,

Rritja e mbéshtetjes pér ndérkombétarizimin e ndérmarrjeve,

Mbéshtetja e bashképunimit shkencor dhe té biznesit né drejtim té specializimit té mencur,

Mbéshtetje né krijimin e njé klime té favorshme pér investime,

Mbéshtetja e investimeve pér rritjen e konkurrencés, ekonomisé dhe punésimit,

Mbéshtetje né térhegjen e kapitalit té huaj dhe vendor pér zhvillimin e njésive té vetéqgeverisjes lokale dhe pér zhvillimin e
teknologjive té reja dhe aplikimin e tyre né ekonominé kombétare,

Avancimi i konceptit dhe praktikave té pérgjegijésisé shogérore.

Zhvillimi i hotelierisé né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut

Rritja e numrit té turistéve vendoré dhe té huaj, rritja e té ardhurave nga turizmi, me synimin pérfundimtar rritjen e pjesémarrjes sé
turizmit né PBB-né e pérgjithshme té vendit.

Avancimi i bashképunimit ndérkombétar dhe bilateral né hotelieri,

Mbéshtetja e destinacioneve turistike dhe objekteve hotelierike jashté sezonit turistik,

Klima konkurruese e biznesit pér rritjen e numrit té ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme dhe vende té reja pune né fushén e
hotelierisé,

Zhvillimi i métejshém i turizmit aktiv si potencial pér zhvillim té fugishém ekonomik lokal,

Qéllimi i Programit: Sigurimi i zhvillimit ekonomik dhe rritjes sé ekonomisé maqgedonase, rritja e punésimit duke krijuar klimé
nxitése pér krijimin e ndérmarrjeve té reja dhe forcimin e ndérmarrjeve ekzistuese mikro, té vogla dhe té mesme, si dhe zbatimin e
njé politike industriale té integruar qé ¢on né rritje, zhvillim dhe inovacione, zhvillimin e konceptit té pérgjegjésisé shogérore,
promovimin e praktikave té pérgjegjshme shoqgérore, klimén konkurrente té biznesit pér rritjen e numrit té ndérmarrjeve té vogla
dhe té mesme dhe vendeve té reja té punés né fushén e turizmit dhe hotelierisé

Treguesit e suksesit té programit: Numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura té vogla dhe té mesme, numri i certifikatave té léshuara
té cilésisé, numri i subjekteve té mbéshtetura té industrisé pérpunuese, numri i shogatave té mbéshtetura klastere, numér i rritur i
turistéve vendoré. Numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura té menaxhuara nga graté, zejtarét, léshimi i certifikatave té cilésisé (Hallall,
[SO), numri i aplikacioneve té mbéshtetura té parashtruara nga graté né sektorin e turizmit dhe gastronomisé, etj.

Miratimi i Strategjisé sé NVM-ve

Numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura nga industria pérpunuese pér ndérkombétarizimin, mbrojtjen e pronésisé intelektuale dhe
digjitalizimin, numri i kompanive té mbéshtetura eksportuese, numri i kompanive qé bashképunojné me fakultetet, numri i
laboratoréve té mbéshtetur pér akreditim dhe riakreditim, numri i aplikacioneve pér vendosjen e konceptit té ekonomisé cirkulare,
numri i projekteve té mbéshtetura té specializimit té mencur, numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura pér vendosjen e standardeve té
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pérgjegjésisé shogérore.
Programi éshté: x Horizontal Vertikal

Nénprogramet (komponentét) e Programit : 3 Nénprograme

Nénprogrami 1:
MBESHTETJA DHE ZHVILLIMI I NDERMARRJEVE TE VOGLA DHE
TE MESME

Treguesi i suksesit:

Numri i NVM-ve té mbéshtetura

Numri i zejtaréve té mbéshtetur;

Numri i masave dhe aktiviteteve té realizuara nga Strategjia e
NVM-ve 2025-2030

Numri i institucioneve té mbéshtetura pér té mbéshtetur NVM-té
dhe zejtarét (gendrat e biznesit, inkubatorét e biznesit, oda té
zejtaréve, fondacionet dhe shogatat e gqytetaréve, rrjetet e
engjéjve té biznesit)

Nénprogrami 2:
ZHVILLIMI DHE PERMIRESIMI I KONKURRENCES SE
INDUSTRISE MAQEDONASE, POLITIKE INVESTUESE

Treguesi i suksesit:

Numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura nga industria pérpunuese
Numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura eksportuese

Numri i laboratoréve té mbéshtetur

Numri i projekteve té mbéshtetura té specializimit té mencur
Numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura pér té vendosur standarde
pér pérgjegijési shogérore

Nénprogrami 3:
Mbéshtetja dhe zhvillimi i hotelierisé:

Treguesi i suksesit:

Rritje e numrit té turistéve vendoré,

Rritja e shkallés sé punésimit né kété degé ekonomike
Mbéshtetja e destinacioneve turistike (hotelieréve) jashté sezonit
turistik

Rritja e pjesémarrjes né PBB

B: Plani i zbatimit té programit
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Nénprogrami 1: MBESHTETJA DHE ZHVILLIMI I NDERMARRJEVE TE VOGLA DHE TE MESME

Korniza kohore

Burimet e nevojshme

Aktiviteti Pérgjegjés Té konsultuar Fillimi Fundi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) | (muaji/viti)
viti [ viti I[L. | viti III viti viti [I. | viti III
I

1. Mbéshtetje ME/Sektori | - Odat Prill 2025 Gusht2025 Té punésuarit ekzistues 5.530.000
financiare pér i NVM-ve ekonomike +2 té sapopunésuar
ndérmarrjet mikro,
té vogla dhe té
mesme
2. Subvencionimi i ME/Sektori | - Odate Prill2025 Gusht 2025 | Té punésuarit ekzistues 3.000.000
kostove té zejtaréve | iNVM-ve zejtaréve +2 té sapopunésuar

- Shogatat

- Fondacionet
4. Kompensimi i njé | ME/Sektori | - Fondacionet, Prill 2025 Gusht 2025 | Té punésuarit ekzistues 1.500.000
pjese té kostove té iNVM-ve - Shoqatat e +2 té sapopunésuar
subjekteve afariste qytetaréve
pér certifikimin e
sistemeve té cilésisé
sipas standardeve
ISO
4. Kompensimi i njé ME/Sektori | - Fondacionet, Prill 2025 Gusht 2025 | Té punésuarit ekzistues 1.500.000
pjese té shpenzimeve | iNVM-ve - Shogatat e +2 té sapopunésuar
té subjekteve qytetaréve

afariste pér
certifikimin e
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sistemit HALLALL

5. Bashkéfinancimi i
projekteve pér
zhvillimin dhe
promovimin e
sipérmarrésisé dhe
zejtarisé, si dhe
bashkéfinancimi i
aktiviteteve
programore té
rrjeteve té engjéjve
té biznesit

ME/Sektori
i NVM-ve

- Fondacionet,
- Shogatat e
qytetaréve

Shkurt 2025

Qershor
2025

Té punésuarit ekzistues
+2 té sapopunésuar

7.000.000

6. Implementimi i
masave dhe
aktiviteteve té
Strategjisé sé NVM-
ve

ME/Sektori
i NVM-ve

- Fondacionet,
- Shogatat e
qytetaréve

Prill 2025

Dhjetor
2025

Té punésuarit ekzistues
+2 té sapopunésuar

Gjithsej aktivitete né vitin I: 6

18.530.000

Gjithsej aktivitete né vitin I1: 6

18.530.000

Gjithsej aktivitete né vitin I11: 6

18.530.000

Gjithsej pér nénprogramin 1:18

55.590.000

Nénprogrami 2: ZHVILLIMI DHE PERMIRESIMI I KONKURRENCES SE INDUSTRISE MAQEDONASE, POLITIKES INVESTUESE DHE
PERGJEGJESISE SHOQERORE
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Korniza kohore

Burimet e nevojshme

Aktiviteti Pérgjegijés kon'Is‘iltu Fillimi Fundi Njerézore Financiare (MKD)
ar (muaji/v | (muaji/vit
iti) i)
viti viti I1. viti I11 viti [ viti [I. | viti III
1. Implementimi i Sektori MEP i 01.2025 |12/2025 Ndihmés 6.00 | 6.00 |6.000.0
Strategjisé politikés udhéheqés i 0.00 | 0.00 |00
industriale dhe industriale dhe sektorit 0 0
Planit té veprimit investuese dhe
pérmes masave nga | pérgjegijésisé U.c.l.hf%}ieqés i
Programi pér shogérore njesIse
mbéshtetjen e
industrisé
pérpunuese dhe
pérgjegjésisé
shoqérore
2. Implementimi i Sektori MEP i 01.2025 |12/2025 késhilltar 2.00 |2.00 |2.000,0
masave nga politikés 0.00 | 0.00 | 000
Strategjia industriale dhe 0 0
eksportuese investuese dhe
pérgjegjésisé
shogérore
3. Implementimi i Sektori MEP i 01.2025 |12/2025 késhilltar 5.00 | 5.00 |5.000.0
masave nga politikés 0.00 | 0.00 |00
Strategjia e industriale dhe 0 0
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specializimit té investuese dhe
mencur pérgjegjésisé
shogérore
4. Implementimi i Sektori MEP i 01.2025 |12/2025 Udhéheqés i 2.00 | 2.00 |2.000.0
masave pér politikés njésisé 0.00 [ 0.00 |00
pérgjegjési industriale dhe 0 0
shoqérore investuese dhe
pérgjegjésisé
shoqérore
Gjithsej aktivitete né vitin I: 4 15.000.000.00
Gjithsej aktivitete né vitin 11: 4 15.000.000.00
Gjithsej aktivitete né vitin I1I: 4 15.000.000.00
Gjithsej pér nénprogramin 2: 12 45.000.000,00
Nénprogrami 3: MBESHTETJA DHE ZHVILLIMI I TURIZMIT DHE HOTELIERISE
Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegjés Té konsultuar Fillimi Fundi Njerézore Financiare (MKD)
(muaj/vit) | (Muaj/Vit)
vitil | 1T | IT | viti I | viti | viti Il
11
1. Bashképunimi ndérkombétar | MEP Sektori privat 2025 2027 Kapacitetet
dhe dypalésh né hotelieri ME éshté anétare e personale
OBT-sé dhe
organizatave té tjera 1.000.000,00
ndérkombétare dhe
parashikon pagesén
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e tarifave té
anétarésimit dhe
pjesémarrjen né
ngjarje
2. Organizimi i konferencés MEP 2025 2027 Kapacitetet 500.000.00
rajonale personale
3. Ndarje e mirénjohjeve pér MEP 2025 2027 Kapacitetet 5.000.000,00
kontributin né sektorin e personale
hotelierisé
4. Subvencionet pér objektet MEP 2025 2027 Kapacitetet
hotelierike té regjistruara si personale
amviséri rurale 2.000.000,00
5. Mbéshtetje financiare pér MEP 2025 2027 Kapacitetet
sipérmarrésiné e grave né personale
hotelieri 1.000.000,00
6. Mbéshtetje pér turizmin MEP 2025 2027 Kapacitetet
rural népérmjet investimeve né personale
ndértim apo rikonstruksion té
kapaciteteve turistike pér
akomodim dhe ushqgyerje né
mjediset rurale 20.000.000,00
7. Subvencione pér pérshtatjen | MEP 2025 2027 Kapacitetet
e objekteve hotelierike pér personale
gasjen e personave me aftési té
kufizuara 3.000.000,00
8. Subvencione pér sektorin e MEP 2025 2027 Kapacitetet
hotelierisé pér implementimin personale
e STANDARDEVE EKO 1.000.000,00
Gjithsej aktivitete né vitin [: 7 10.500.000,00
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Gjithsej aktivitete né vitin I1: 7 10.500.000,00
Gjithsej aktivitete né vitin I11: 7 10.500.000,00
Gjithsej pér nénprogramin 3: 21 31.500.000,00

A: ARSYETIMI DHE DIZAJNI I PROGRAMIT 2

Arsyetim: PROGRAMI KRIJIMI I TREGUT TE VETEM TE BRENDSHEM rezulton nga:

1. Prioriteti strategjik i Qeverisé sé RMV-sé i pérfshiré né Vendimin pér prioritetet strategjike pér periudhén e viteve 2024-
2028:

- jetésimi ekonomik i vendit, avancimi i tranzicionit energjetik,

nxitja e ciklit té forté té rritjes ekonomike, financave té géndrueshme publike, pérmirésimit té

infrastrukturés sé pérgjithshme transportuese, rritja e standardeve té jetesés, jeté mé e miré

dhe mé cilésore pér té gjithé,

- integrimi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut né Bashkimin Evropian,

Qéllimi prioritar: Krijimi i tregut té vetém - tregu i brendshém i Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut i harmonizuar me
legjislacionin e pérgjithshém té BE-sé qé synon lévizjen e liré té mallrave, mbrojtjen e té drejtave té konsumatoréve dhe
transpozimin e rregullativave dhe standardeve teknike pér ekonomi konkurruese, promovimin e mbrojtjes sé konsumatoréve me
harmonizimin e métejshém té Ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve

2. NPAA Kapitulli 01: “Lévizja e liré e mallrave”
Kapitulli 28: “Mbrojtja e konsumatoréve dhe shéndeti publik”

3. Prioritetet dhe qéllimet strategjike té organit té administratés shtetérore:
Krijimi i tregut té vetém - tregu i brendshém i Republikés sé Magedonisé sé Veriut né pérputhje me té gjithé legjislacionin e BE-sé qé
synon lévizjen e liré té mallrave, mbrojtjen e té drejtave té konsumatoréve dhe transpozimin e rregullativave dhe standardeve
teknike pér ekonomi mé konkurrente, pérmirésimin e mbikéqyrjes sé tregut, vendosjen e digjitalizimit dhe bashképunimit midis
organeve té mbikéqyrjes (organet inspektuese dhe inspektimet e tjera té pércaktuara me ligje té vecanta), né drejtim té pérmbushjes
sé kérkesave té Komisionit Evropian pér vendosjen e legjislacionit té harmonizuar dhe largimin e - barrierave jotarifore pér
qarkullimin e liré té produkteve. Koordinim mé efektiv nga Ministria e Ekonomisé si koordinatori kryesor i kapitullit Lévizja e liré e
mallrave .
- sigurimi i njé tregu té vetém té brendshém pér standard mé té miré jetese té
qytetaréve pérmes mbrojtjes mé té madhe té konsumatoréve dhe lévizjes sé liré té mallrave dhe
shérbimeve
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- Avancim i mbrojtjes sé konsumatoréve me harmonizimin e métejshém té Ligjit pér mbrojtje té konsumatoréve;

- Zbatimi efikas i sé drejtés né fushén e mbrojtjes sé konsumatoréve;

- Arritja e edukimit mé té madh té konsumatoréve pér ushtrimin e té drejtave té tyre, njohja e tregtaréve me té drejtat dhe detyrimet
dhe ményrén e mbrojtjes sé interesave ekonomike - respektivisht, zhvillimi i konkurrencés sé operatoréve ekonomiké, rritja e
besimit té konsumatoréve tek tregtarét e mallrave dhe shérbimeve;

- Mbrojtja juridike e konsumatoréve gjaté lidhjes sé marréveshjeve pér kredité konsumatore si konsumator

Harmonizimi i legjislacionit kombétar teknik né fushén e automjeteve me legjislacionin teknik pér automjetet e BE-sé pér
rregullimin e tregut té brendshém, né pérputhje me rregullativén e BE-sé

Qéllimi i Programit:

Pérmbushja e obligimeve té marra pérsipér nga Republika e Magedonisé sé Veriut né fushén e lévizjes sé liré té mallrave dhe
mbrojtjes sé konsumatoréve té pérfshira né kapitujt VI dhe VIII té Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit, té cilat i referohen zbatimit
té rregullativave teknike té BE-sé pér rregullimin e tregut té brendshém, me géllim té krijimit té sistemit pér siguriné e
pérgjithshme té produkteve teknike dhe automjeteve, si dhe mbrojtjen e konsumatoréve

Treguesit e suksesit té Programit:

Sigurimi i nivelit mé té larté té mbrojtjes sé konsumatoréve pérmes zbatimit dhe implementimit efikas té ligjeve té méposhtme:
Ligji pér mbrojtjen e konsumatoréve, Ligji i sigurisé sé pérgjithshme té produkteve, Ligji pér rregulloret teknike té produkteve dhe
vlerésimi i konformitetit né pérputhje me direktivat e reja té Bashkimit Evropian, si dhe Programi kombétar i mbrojtjes sé
konsumatoréve 2024 dhe miratimi i Strategjisé sé mbrojtjes sé konsumatoréve pér vitin 2024-2027;

Rritja e transparencés sé informacioneve té konsumatoréve, edukimit dhe sigurimit té mbéshtetjes pér organizatat jogeveritare té
konsumatoréve;

Harmonizimi i métejshém i legjislacionit pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe lehtésimi i qasjes né zgjidhjen alternative té
kontesteve dhe koordinimi i aktiviteteve té mbikéqyrjes dhe forcimit té bashképunimit midis institucioneve té pérfshira né
mbrojtjen e konsumatoréve dhe mbéshtetjen e sektorit jogeveritar pér té ofruar informacion dhe ndihmé pér konsumatorét;
Zbatimi i Ligjit pér automjetet motorike dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé té ligjit dhe pérmirésimit ose ndryshimit dhe
plotésimit té vazhdueshém té tij né pérputhje me ndryshimet e BE-sé.

Programi éshté: (shénoni llojin e Programit) Horizontal Vertikal []

Nénprogrami 1: Treguesi i suksesit:

MBROJTJA E KONSUMATOREVE DHE SIGURIA E Pérmirésimi i legjislacionit pér mbrojtjen e konsumatoréve;

PRODUKTEVE Pérmirésimi i informimit dhe edukimit té konsumatoréve, si dhe
rritja e vetédijes pér té drejtat e tyre;
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Rritja e té drejtave té konsumatoréve duke pérmirésuar qasjen
né zgjidhjen alternative té kontesteve;

Forcimi i bashképunimit ndérmjet institucioneve té pérfshira né
mbrojtjen e konsumatoréve dhe mbéshtetja e sektorit jogeveritar
né fushén e mbrojtjes sé konsumatoréve;

Garantimi i sigurisé sé pérgjithshme té produkteve para se ato té
vendosen né treg, té vihen né pérdorim ose pérdoren;

Mbrojtja e jetés dhe shéndetit té njerézve, mbrojtja e mjedisit
jetésor dhe interesit publik;

Autorizimi i organeve té akredituara inspektuese pér té kryer
vlerésimin e konformitetit té produkteve; dhe

Autorizimi i organeve té akredituara inspektuese pér ushtrimin e
inspektimeve teknike dhe testeve periodike té pajisjes teknike

Nénprogrami 2:
NENPROGRAMI 2: SIGURIA DHE MBIKEQYRJA E TREGUT

Treguesi i suksesit:

Arritja e pérputhshmérisé sé sistemit kombétar né fushén e
automjeteve me Sistemin evropian,

Pércaktimi I kushteve pér léshimin né treg dhe fillimin e
pérdorimit té automjeteve; regjistrimin e tyre dhe rregullsiné
teknike;

Kushtet pér ushtrimin e punéve té shérbimeve teknike, personat
juridiké pér inspektim té autorizuar teknik pér té ushtruar
identifikimin dhe vlerésimin e gjendjes teknike té automjeteve
dhe mbajtjen e regjistrit té té dhénave pér automjetet e
aprovuara.

Pérgatitia e Programit kombétar pér koordinimin dhe
ndérmarrjen e masave efektive té mbikéqyrjes sé tregut pér
periudhén 2024-2025, té cilin e miraton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

Krijimi i Trupit koordinues pér mbikéqyrjen e tregut;
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Zbatimi i Programit kombétar pér koordinimin dhe ndérmarrjen
e masave efektive té mbikéqyrjes sé tregut

B: Plani i zbatimit té programit

NENPROGRAMI 1: MBROJTJA E KONSUMATOREVE DHE SIGURIA E PRODUKTEVE

Aktiviteti

Té konsultuar

Korniza kohore

Burimet e nevojshme

Pérgjegjés Fillimi Fundi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) | (muaji/viti)
viti [ viti [I. | viti III viti viti [I. | viti III
I

1.Monitorimi i 1/2025 12/2027

vazhdueshém i

avancimit té

legjislacionit teknik

té BE-sé (Direktivat e Njésia pér

sigurisé sé
dhe
Direktivat e qasjes sé

pérgjithshme

re dhe té vjetér) me

ndryshime, me
qéllim transpozimin
e tyre né
legjislacionin e

harmonizuar teknik
kombétar

mbrojtjen e
konsumator
éve Njésia e
lévizjes sé
liré té
mallrave

MEP- Sektori i
Industrisé;

SL dhe MF

- kapacitetet personale
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2. Pérpilimi i Listés 1/2025 12/2027
sé standardeve té
miratuara evropiane
si magedonase pér 1\.I.jé.si‘a €
shpallje né “Gazetén iivélzles i,eé ISRM Kapacitetet personale
Zyrtare te mallrave
Republikés sé
Magqedonisé sé
Veriut”.
3. Bashképunimi me | Njésia e | BOM, IARMV | 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
BOM, IARMV dhe | lévizijes sé | dhe ISRMV
ISRMV né fushén e | liré té
avancimit té mallrave
zhvillimit té
infrastrukturés
cilésore (metrologjia,
akreditimi,
standardizimi dhe
vlerésimi i
konformitetit)
4. Bashképunimi me | Njésia pér | BOM, IARMV | 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
organet e BE-sé dhe mbrojtjen e | ISRMV, ISHT,

konsumator | ISHIT

institucionet e tjera
ndérkombétare

éve Njésia e
lévizjes sé
liré té
mallrave
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5. Bashképunimi me | Njésia pér | Odat ekonomike | 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
bashkésiné e biznesit | mbrojtjen e
né lidhje me | konsumator
avancimin e procesit éve Njésia e

. ... .. | lévizjes sé
té harmonizimit té | =~ )

e 1 . | liré té
métejshém té

mallrave

legjislacionit teknik
kombétar me
direktivat mé té
fundit té BE-sé nga
Periudha e re dhe e
vjetér
6. Organizimi i | Njésia pér | MEP me ISHIT | 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
seminareve pér mbrOjtjen e | dhe ISHT,
shkémbimin e 1;3:8;?:1;02 Organet .
pérvojave mbi léviz'e]s (o | autorizuara  té
zbatimin el s ] @ vlerésimit te
inspektimit mbi mallrave konformitetit;
zbatimin e ligjeve Organet o
dhe rregulloreve autorizuara
teknike  pér  té inspektuese;

garantuar siguriné e
pérgjithshme té
produkteve pérpara
se ato té vendosen né
treg, té vihen né

pérdorim apo té

- Pérdoruesit e
pajisjes teknike
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pérdoren.

7.  Monitorimi i
zbatimit té Ligjit pér
siguriné e
pérgjithshme té
dhe
akteve nénligjore té

produkteve

miratuara né bazé té
Ligjit pér siguriné e
pérgjithshme té
produkteve.

Njésia  pér
mbrojtjen e
konsumator
éve Njésia e
lévizjes sé
liré té
mallrave

ISHT

1/2025

12/2027

Kapacitetet personale

9. Bashképunimi me
ISHT, ISHIT, BOM,
IARMV, ESHPI né
zbatimin e ligjit pér
mbikéqyrjen e tregut
dhe

nénligjore

akteve
pér
mbikéqyrjen e tregut

Njésia  pér
mbrojtjen e
konsumator
éve Njésia e
lévizjes sé
liré té
mallrave

ISHT, ISHIT,
BOM, I[SRMV
dhe IARMV

1/2025

12/2027

Kapacitetet personale

9. Miratimi i:

- aktvendimet qé
autorizojné personat
juridike pér té
ushtruar vlerésimin

e konformitetit né

Njésia e
lévizjes sé
lire té
mallrave

ISHT, ISHIT,
BOM, I[SRMV
dhe IARMV

1/2025

12/2027

Kapacitetet personale
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pérputhje me Ligjin

pér Kérkesat Teknike
pér Produkte dhe
Vlerésimin e
Konformitetit

dhe

- aktivendimit pér
ushtrimin e
kontrollit teknik dhe
testeve periodike té
pajisjeve teknike né
pérputhje me Ligjin

pér inspektimin

teknik

10. Mbajtja e | Njésia e 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
Regjistrit te | lévizjes  sé

organeve te | liré té

vlerésimit ta | mallrave

konformitetit

12. Léshimi i lejeve | Njésia pér 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale

pér aprovimin e
dhénies sé kredive
konsumatore, né
pérputhje me Ligjin
pér  mbrojtjen e

mbrojtjen e
konsumator
éve
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konsumatoréve né
marréveshjet pér

kredi konsumatore

12. Léshimi i afisheve
ngjitése pér lejet e
léshuara pér
personat juridiké pér
dhénien e kredive
konsumatore, né
pérputhje me Ligjin
pér  mbrojtjen e
konsumatoréve né
marréveshjet e

kredisé konsumatore

Njésia  pér
mbrojtjen e
konsumator
éve

1/2025

12/2027

Kapacitetet personale

13. Shpallja e Thirrjes
publike né dy gazeta
pér dhénien e
mjeteve financiare té
shoqatave tée
konsumatoréve pér
realizimin e
Programit pér
mbrojtje té
konsumatoréve

Njésia  pér
mbrojtjen e
konsumator
éve

1/2025

12/2027

Kapacitetet personale

20.000,00 denaré

14. Pérgatitja e

Njésia  pér
mbrojtjen e

AUV, MSH-
ISHSSH, MASH-

1/2025

12/2027

Kapacitetet personale
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raportit pér | konsumator | BZHA,
aktivitetet e | éve organizata
realizuara nga jogeveritare pér
Programi pér mbrojtjen €
. . konsumatoréve
mbrojtje té .
.. . né RMV
konsumatoréve, né
pérputhje me Ligjin
pér mbrojtjen e
konsumatoréve
e e« .. | Njési & , - | 1/202 12/2027
15. Miratimi i njé N]esu‘ﬂ. pér | AUV MSH- | 1/2025 /20
p . . . . | mbrojtjen e | ISHSSH, MASH-
rogr.a.rnl te T Per |y nsumator BZHA,
mbrojtjen €| sve organizata
konsumatoréve pér joqeveritare pér '
periudhén 2025, mbrojtjen e Kapacitetet personale
2026, 2027, né konsumatoréve
pérputhje me Ligjin né RMV
pér  Mbrojtjen e
Konsumatoréve dhe
. . .| Njésia pér | AUV, MSH- | 1/2025 12/2027
16. Implementimi i .
Ktivitet Sr viti mbrojtjen e | ISHSSH, MASH-
aktiviteteve per vi H? konsumator | BZHA,
2025 nga Programi | . organizata
pér mbrojtien e jogeveritare pér Kapacitetet personale 1.660.000,00 denaré
konsumatoréve pér mbrojtjen e
periudhén e vitit konsumatoréve
2025, né pérputhje né RMV
me Ligjin pér
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mbrojtjen e
konsumatoréve
17. Puna e Késhillit | Njésia pér | MEP, 1/2025 12/2027
pér mbrojtien e mbrojtjen e MF,MD,MCE,
konsumatoréve né | konsumator | NVM, BZHA,
pérputhje me Ligjin eve AUV, — ISHSSH, Kapacitetet personale 2.200.000,00 denaré
.. .t ISHTS, odat
pér  mbrojtjes e .
. ekonomike ,
Konsumatoréve )
organizatat
jogeveritare
Gjithsej aktivitete né vitin I: 17 3.880.000,00 denaré
Gjithsej aktivitete né vitin II: 17 3.880.000,00 denaré
Gjithsej aktivitete né vitin I11: 17 3.880.000,00 denaré
Gjithsej pér nénprogramin 1: 51 11.640.000,00 denaré

Nénprogrami 2: SIGURIA E AUTOMJETEVE DHE MBIKEQYRJA E TREGUT

Korniza kohore

Burimet e nevojshme

Aktiviteti Pérgjegijés Té konsultuar Fillimi Fundi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) | (muaji/viti)
viti [ vitiIl. | viti Il viti viti Il. | vitiIII
I
1.Monitorimi i| Njésiae Ministria e
vazhdueshém i | automjetev | Brendshme dhe 1/2025 12/2027 - kapacitetet personale
legjislacionit té BE- | e motorike BM
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sé pér automjetet dhe
(direktivat dhe | rregullorev
rregullativat) me | e teknike
qéllim transpozimin
e tyre né
legjislacionin
kombétar pér
automjetet.
2. Bashképunimi me
Ministriné e | Njésiae
Brendshme, BM dhe | automjetev
IARMV né fushén e | e motorike | MPB, BM dhe .
legjislacionit e dhe IARMV 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
automjeteve, pér | rregullorev
avancimin dhe | e teknike
pérmirésimin e tij.
3. Bashképunimi me | Njésiae
MPB, BM, ISHT dhe | automjetev
IARMV né zbatimin | e motorike | MPB, BM, ISHT Kapacitetet personale
dhe mbikéqyrjen e dhe dhe IARMV 1/2025 12/2027
zbatimit té Ligjit pér | rregullorev
automjete. e teknike
4. Bashképunimi me | Nijésiae
organet e BE-sé | automjetev
Ldgfg’;i'&‘:lelme) il © ng;“ke 1/2025 | 12/2027 | Kapacitetet personale 250.000 den.
institucionet e tjera | rregullorev
ndérkombétare. e teknike
5. Basl}ké[.)unimi me Njési'a e shér.bimet 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
komunitetin e | automjetev | teknike dhe
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biznesit (shérbimet
teknike dhe personat
juridiké pér
inspektim teknik qé
béjné identifikimin)
né lidhje me
avancimin e procesit
deri né
harmonizimin e
legjislacionit
kombétar me
legjislacionin mé té
ri té BE-sé.

e motorike
dhe
rregullorev
e teknike

personat
juridiké pér
inspektimin

teknik qé béjné

identifikimin

6. Miratimi i

- Aktvendimeve pér
autorizimin e
subjekteve juridike
pér ushtrimin e
punéve té shérbimit
teknik

dhe

- Aktvendimeve pér
autorizimin e
subjekteve juridike
pér inspektim teknik
pér identifikimin dhe
identifikimin dhe
vlerésimin e gjendjes
teknike té
automjeteve.

Njésia e
automjetev
e motorike

dhe
rregullorev
e teknike

MPB, BM dhe
[ARMV

1/2025

12/2027

Kapacitetet personale
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7. Miratimi i
Programi pér:
1. Programi pér
subvencionimin e
instalimit té
pajisjejes pér lévizje
me GLN, metan ose 127.000.000,00
karburant tjetér . . ees
) .| Nijésiae pér vitin 2025
alternativ né )
automjete automjetev
) . | emotorike . 164.000.000,00
2. Pro'gra}ml p?r dhe MPB 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale pér vitin 2026
subvencionim pér
blerjen o rregullorev
) . ) e teknike 164.000.000,00
automjeteve té reja &1 vitin 2027
elektrike dhe hibride P
3.  Programi pér
subvencionimin e
blerjes sé automjetit
té ri duke clajméruar
njé  automjet  té
vjetér.
8. Shpallja e thirrjeve | Njésiae
p:él:) hkezgzt;lr};liiazet: aeurElOoTc])(r%itlZ Redaksionet e Kapacitetet personale
P ‘ gazetave té 1/2025 12/2027 P P 60.000,00 denaré
programeve té dhe 1
) pérditshme
miratuara. rregullorev
e teknike
9. Implementimi i| Nijésiae
aktiviteteve pér | automjetev 135.000,00 denaré
realizimin e | e motorike
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Programeve pér vitin dhe
2025, né pérputhje | rregullorev
me Ligjin pér | e teknike
automjetet.
10. Pergatlt]a "e Njésia e
raportit pér )
automjetev

programet | e motorike -
realizuara pér vitin dhe 1/2025 12/2027 Kapacitetet personale
2025, né pérputhje
me Ligjin pér rregullorev

) e teknike
automjetet.
Gjithsej aktivitete né vitin I: 10 127.325.000,00
Gjithsej aktivitete né vitin II: 10 164.325.000,00
Gjithsej aktivitete né vitin I11: 10 164.325.000,00
Gjithsej pér nénprogramin 2: 30 455.970.000,00

A: ARSYETIMI I DIZAJNIT TE PROGRAMIT 3

Arsyetim: PROGRAMI ZHVILLIM I POLITIKES EFEKTIVE TE TREGTISE SE BRENDSHME rezulton nga:
Prioriteti strategjik i Qeverisé sé RMV-sé i pérfshiré né Vendimin pér prioritetet strategjike pér periudhén e viteve 2024-2028:
- Jetésimi ekonomik i vendit, avancimi i tranzicionit energjetik,
nxitja e ciklit té forté té rritjes ekonomike, financave té géndrueshme publike, pérmirésimit té
infrastrukturés sé pérgjithshme transportuese, rritja e standardeve té jetesés, jeté mé e miré
dhe mé cilésore pér té gjithé,
- Integrimi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut né Bashkimin Evropian,
Qéllimi prioritar: ruajtja e stabilitetit financiar dhe makroekonomik dhe rritja e konkurrencés sé ekonomisé, zhvillimi i politikés
efektive tregtare, reduktimi i ekonomisé gri dhe nxitja e iniciativés dhe investimeve private; krijimi i klimés sé favorshme
afariste me politika té bashképunimit me sektorin e biznesit,
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mosdiskriminimi, rritja e efikasitetit dhe transparencés sé institucioneve dhe respektimi i ploté i shtetit té sé drejtés dhe
pérgatitja cilésore e versionit kombétar té sé drejtés sé Bashkimit Evropian duke avancuar procedurat, standardet dhe
metodologjité qé synojné té sigurojné qasje cilésore dhe mé uniforme né té gjitha fazat e métejshme té krijimit té versionit
kombétar té sé drejtés sé Bashkimit Evropian.

NPAA: Kapitulli 3.03. E drejta e themelimit dhe liria pér té ofruar shérbime
Kapitulli 3.06. E drejta e shogérive tregtare

1. Prioritetet dhe géllimet strategjike té organit té administratés shtetérore:
Zhvillimi i politikés efektive té tregtisé sé brendshme
« Krijimi i klimés sé favorshme afariste me politika té bashképunimit me sektorin afarist, mosdiskriminimi, rritjen e efikasitetit dhe
transparencés sé institucioneve dhe respektimin e ploté té shtetit té sé drejtés.
+Krijimin e politikave pér tregtiné e brendshme, rregullimin e rregullave dhe masave pér parandalimin e imponimit té praktikave té
padrejta tregtare qé devijojné nga sjellja e miré tregtare, rregullimin e kushteve dhe ményrés sé ushtrimit té tregtisé sé brendshme,
si dhe masat pér ndalimin dhe kufizimin e zhvillimit té tregtisé, monitorimin dhe analizimin e 1évizjes sé garkullimit né tregtiné me
shumicé dhe pakicé, 1évizjet, kushtet dhe fenomenet e tregut té produkteve ushgimore bazé, ndikimin e masave té politikés
ekonomike né lévizjet e tregut dhe marrédhéniet e tregut, furnizimin e produkteve jo ushgimore dhe ushqgimore pér konsum té
pérgjithshém, monitorimin dhe analizimin e 1évizjes sé ¢mimeve né treg, si dhe propozimin e masave pér zgjidhje sistematike dhe té
tjera.
« Pérmirésimi i mjedisit juridik dhe institucional pér funksionimin dhe investimet né vend dhe pérafrimi dhe harmonizimi mé i madh
i legjislacionit pér shoqérité tregtare né Republikén e Magedonisé sé Veriut, me legjislacionin e vendeve anétare té Bashkimit
Evropian dhe promovimi dhe zhvillimi i aktivizmit té aksionaréve dhe geverisjes sé miré korporative,
Forcimi i procesit té planifikimit, pérgatitjes dhe monitorimit té zbatimit té Programit kombétar pér miratimin e sé drejtés sé
Bashkimit Evropian (NPAA) si dokument bazé i programimit strategjik né procesin e harmonizimit té legjislacionit kombétar me
legjislacionin e Bashkimit Evropian

Qéllimi i Programit: Krijimi i politikés efektive té tregtisé sé brendshme

Treguesit e suksesit té programit: Ulja e normés sé inflacionit, gjendja e géndrueshme e tregut dhe kushtet e favorshme té
ushtrimit té tregtisé

Programi éshté: (shénoni llojin e Programit) Horizontal
Nénprogramet (komponentét) e Programit: 4
Nénprogrami 1: | Treguesi i suksesit:
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Politika e tregtisé sé brendshme

- Aktivitetet e realizuara pér lehtésimin e tregtisé

- ¢mime té géndrueshme né treg

- shkalla e ulur e inflacionit

- vlera e ulur e shportés konsumatore pér amviséri me katér anétaré

- mbajtja e praktikave té drejta tregtare

- Mjedis i pérmirésuar juridik dhe institucional pér punén e shoqérive tregtare dhe pér
investimet né vend

- pérparim i arritur né harmonizimin e legjislacionit kombétar me legjislacionin e BE-sé
né pérputhje me MSA-né dhe prioritetet e arritura nga NPAA né pjesén e Kapitullit
3.03- E drejta e themelimit dhe liria pér té dhéné shérbime dhe Kapitulli 3.06 - E drejta e
shoqérive tregtare

Nénprogrami 2:
Zbatimi i regjimit tregtar

Treguesi i suksesit:

- Numri i aktvendimeve té léshuara pér regjistrimin e prodhuesve, eksportuesve dhe
importuesve té produkteve té duhanit dhe produkteve té aférta dhe aktvendimeve pér
regjistrimin e markave té produkteve té duhanit

- Numri i licencave té léshuara pér shitjen e pijeve alkoolike dhe mendimet pér
plotésimin e kushteve minimale teknike pér ushtrimin e veprimtarive energjetike me
shumicé té derivateve té naftés dhe magazinimin e derivateve té naftés.

B: Plani i zbatimit té programit

Nénprogrami 1: Politika e tregtisé sé brendshme
Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegijés Te Fillimi | Fundi Njerézore Financiare (MKD)
konsultuar (muaji/ | (muaji
viti) /viti)
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viti [ | viti | viti | viti] viti 1. viti I11
I1. I11
L Miratimi i Njésia e MF, SL 1/2025 | 12/2027 | Té punésuarit e 0 0 0
ligjeve dhe akteve | tregtisésé pérhershém
nénligjore né brendshme
fushén e politikés dhe
sé tregtisé sé
brendshme
2. Miratimi i Njésia e MF, KLV, SL 1/2025 | 12/2027 | Té punésuarit e 200 200 200
ligjeve, akteve shoqérive pérhershém
nénligjore dhe tregtare

dokumenteve
strategjike né
fushén e shoqérive
tregtare,
ndérmarrjeve
publike,
kooperativave dhe
odave

425 — shérbime
kontraktuale -
pérkthime té
ligjeve, akteve
nénligjore,
strategjisé dhe

43




MINISTRIA E EKONOMISE DHE PUNES PLANI STRATEGJIK 2025-2027
kodit
3. Harmonizimi me | Njésiae MF, MASH, 1/2025 12/2027 | Té punésuarit e 250.000 | 250.000 250.000
legjislacionin e shogérive MTL, MD, pérhershém
BE-sé pérmes tregtare dhe MMJPH,
pjesémarrijes né Njésia e MPPS, MK
. . | léevizjesseéliré | AKP,MPB,
grupet e punes ne té shérbimeve | MK, KLV
Kapitullin 3.03 dhe Y
kapitullun 3.06
4. Pjesémarrje né Njésia e MF, MASH, 1/2025 12/2027 | Té punésuarit e 100.000 100.000 100.000
mbledhjet e shoqgérive MTL, MD, pérhershém
Nénkomitetit pér | tregtaredhe | MMJPH,
tregti dhe tatimim | Njésiae MPPS, MK
dhe Nénkomitetit | lévizjesséliré | AKP,MPB,
pér tregun e té shérbimeve | MK, KLV,
brendshém dhe
konkurrencén
5. Implementimii | Njésia pér Té gjitha 1/2025 12/2027 | Té punésuarit e 0 0 0
Ligjit pér lévizjen e liré | institucionet pérhershém
shérbimet té shérbimeve
6. Implementimii | Njésia pér Té gjitha 1/2025 12/2027 | Té punésuarit e 0 0 0
Planit té veprimit | lévizjeneliré | institucionet pérhershém
pér harmonizimin | té shérbimeve
e legjislacionit
kombétar me
Ligjin pér
shérbimet
Gjithsej aktivitete né vitin I: 6 550.000
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Gjithsej aktivitete né vitin I1: 6 550.000
Gjithsej aktivitete né vitin I11: 6 550.000
Gjithsej pér nénprogramin 1:18 1.650.000

Nénprogrami 2:

Zbatimi i regjimit tregtar

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegiés Te Fillimi | Fundi Njerézore Financiare (MKD)
konsultuar (muaji/ | (muaji
viti) Jviti)
viti I | viti | viti | vitil viti IL. viti I11
I1. 111
1. Léshimi i i i} ‘
licencave pér Njésia e Né pérputhje Té punésuarit e
shitjen e pijeve tregtisé sé | me Ligjin pér | 1/2025 | 12/2027 | pérhershém dhe 1 40.000 40.000 40.000
- punésim i ri
alkoolike brendshme tregtiné
2. Mbajtja e
regjistrit té Njésia e Né pérputhje Té punésuarit
licencave pér tregtisé sé | me Ligjinpér | 1/2025 | 12/2027 eszi’stues 0 0 0
shitjen e pijeve brendshme tregtiné
alkoolike
sk § o Sipas Ligjit o
3.Léshimi i Njésia e D duhagnin 1/2025 12/2027 | Té punésuarit e 0 0 0
aktvendimeve pér | tregtisé sé dhe produktet pérhershém dhe 1
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prodhuesit, brendshme e duhanit punésim i ri

eksportuesit dhe

importuesit e

produkteve té

duhanit dhe

produkteve té

péraférta

4. Mbajtja e

regjistrit té

prodhuesve, ' o

eksportuesve dhe | Njésiae S{pads ];llgll.t Ts ) it

importuesve t& tregtise sé | DL oonatl g o005 [ 1272027 | C PURestatt 0
dhe produktet ekzistues

produkteve té brendshme .
e duhanit

duhanit dhe

produkteve té

péraférta

5. Léshimi i

aktvendimeve té S{pas ng]l_t

markave té Njésia e per;lul?tar:m Té " it

produkteve t& tregtisé sé | Doo o € 190025 [ 12/2027 | - PUnestatt 0
duhanit dhe ekzistues

duhanit dhe brendshme

) produktet e

produkteve té péraférta

péraférta

6. Mbajtja e N]'éSi? ? " Sipas Ligjit Té punésuarit

regjistrit t& tregtisésé | porduhanin | 1/2025 | 12/2027 | | o e 0

brendshme

markave té

produktet e
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duhanit dhe duhanit dhe
produkteve té produktet e
péraférta péraférta
Gjithsej aktivitete né vitin I: 6 40.000
Gjithsej aktivitete né vitin I1: 6 40.000
Gjithsej aktivitete né vitin I11: 6 40.000
Gjithsej pér nénprogramin 2: 18 1.200.000

A: ARSYETIMI I DIZJANIT DHE PROGRAMIT 4

Arsyetimi i Programit: TREGU i PUNES rezulton nga prioritetet strategjike té Vendimit té Qeverisé sé Republikés sé

Magedonisé sé Veriut né vitet 2024-2028:

- Jetésimi ekonomik i vendit, avancimi i tranzicionit energjetik, nxitja e ciklit té forté té rritjes ekonomike, financat e géndrueshme
publike, pérmirésimi i infrastrukturés sé pérgjithshme té transportit, rritja e standardit té jetesés, cilésia mé e miré dhe mé cilésore e
jetés pér té gjithé,

Si dhe géllimet prioritare nga ky vendim:

» mbéshtetjen dhe zhvillimin e ndérmarrjeve té géndrueshme dhe konkurruese mikro, té vogla dhe té mesme, avancimin e zejtarisé,
shfrytézimin e ploté té frymés sipérmarrése dhe njohurité e burimeve njerézore vendore;

« krijimin e politikave pér zhvillimin e shkathtésive qé do té jené konkurruese né tregun e punés;
+zvogélimin e ekonomisé gri dhe nxitja e iniciativés dhe investimeve private.

2. NPAA:

Kapitulli 3.02 Lévizja e liré e punétoréve,

- Nénkapitulli: 3.02.1 - Qasja né tregun e punés (parimet e pérgjithshme)
- Nénkapitulli: 3.02.2 - EURES

Kapitulli 3.19 Politika sociale dhe punésimi

- Nénkapitulli 3.19.1 - E drejta e punés

- Nénkapitulli 3.19.2 - Shéndeti dhe siguria né puné
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- Nénkapitulli 3.19.3 - Dialogu Social
- Nénkapitulli 3.19.4 - Politikat e punésimit dhe Fondi Social Evropian.

Prioritetet dhe qéllimet strategjike té organit té administratés shtetérore:
Nxitja e punésimit pérmes krijimit té vendeve té denja té punés, krijimit té politikave né pérputhje me praktikat evropiane dhe
zhvillimit té dialogut social dhe mbrojtjes sé té drejtave té punétoréve.
Qéllimet e organit té administratés shtetérore:
e Rritja e shkallés sé punésimit dhe uljes sé papunésisé;
e DPérmirésimi i té drejtave té punétoréve pérmes legjislacionit té harmonizuar té punés né pérputhje me direktivat e BE-sé dhe
konventat e ONP-sé
e Aktivizimii grupeve té rrezikuara né tregun e punés
e Reduktimii ekonomisé informale;
e DPérmirésimi i sistemit té sigurisé dhe shéndetit né puné dhe mbrojtja e té drejtave té punétoréve, si dhe rritja e kapaciteteve
pér implementimin e tyre.

Qéllimi i Programit: Pérmirésimi i situatés sé tregut té punés, promovimi i rregullativés sé punés, té drejtat e punétoréve dhe
promovimi i punésimit

Treguesit e suksesit té Programit:
e Korniza e avancuar legjislative, népérmjet pérpilimit dhe implementimit té dokumenteve strategjike dhe operative, krijimin e
politikave dhe legjislacionit pér pérmirésimin dhe modernizimin e rregullimit té marrédhénieve té punés dhe tregut té punés;
e Ndryshime pozitive né treguesit mé té réndésishém statistikoré té tregut té punés;

Programi éshté: (shénoni llojin e Programit) Horizontal

Nénprogramet (komponentét) e Programit: 4

Nénprogrami 1: Treguesi i suksesit:

POLITIKAT E PUNESIMIT - Shkalla e rritur e punésimit (20-64) 2023: 61.7% 2025: 63.3%
2026: 64.9% 2027: 66.9%

- Shkalla e ulur e papunésisé (20-64) 2023: 12.9% 2025: 12.1%

2026: 11.3% 2027: 10.3%

- Shkalla e rritur e punésimit té grave (20-64) 2023: 52.7% 2025: 53.1%
2026: 54.1% 2027: 55%

- Shkalla e rritur e punésimit té té rinjve (15-29) 2023:33.6% 2025: 40.2% 2026: 43.2%
2027: 46.2%)
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- Shkalla e ulur e papunésisé sé té rinjve* (15-29)2023: 24.9% 2025: 24.0% 2026: 23.0%
2027:22.0%)

- Shkalla e ulur e NEET's (15-29)
2026: 21.6% 2027: 20.6%)
- Shkalla e ulur e papunésisé afatgjate 2023: 9.7%
2026: 8.8% 2027: 8.2%)

* Shkalla e té rinjve gé nuk jané as té punésuar dhe as té pérfshiré né arsim ose trajnim - Burimi i t& dhénave: ESHS

2023: 24.1% 2025: 22.6%

2025: 9.3%

Nénprogrami 2:
E DREJTA E PUNES

Treguesi i suksesit:

- Korniza e pérmirésuar ligjore né fushén e sé drejtés sé punés dhe marrédhénieve té tregut
té punés, pérmes miratimit akteve té reja ligjore dhe nénligjore ose ndryshimit té atyre
ekzistuese (Ligji pér Marrédhéniet e Punés, Ligji pér Punésimin dhe Sigurimet né Rast
Papunésie, Ligji pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné, etj.);

Avancimi i kornizés ligjore dhe praktikave né fushén e zvogélimit dhe parandalimit té
shfagjes sé punés informale (Sistemit pér mbéshtetjen dhe pérfshirjen e grupeve té
pérjashtuara dhe té rrezikuara sociale né tregun e punés, pérmes krijimit té njé qasjeje
strategjike, ligjore, financiare dhe institucionale pér zhvillimin e sipérmarrésisé sociale)

Nénprogrami 1: POLITIKAT E PUNESIMIT

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegiés Te Fillimi Fundi Njerézore Financiare (MKD)
konsultuar (muaji/vi | (muaji/
ti) viti)
viti [ viti [I. | viti IIT | vitil viti IL viti [11

1. Implementimi i MEP 2025 2027 Kapacmletet 100.000. | 110.000.00 190,000,000
Planit operativ personale 000 0 R
pér masat dhe
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programet aktive
té punésimit dhe
shérbimet e
tregut té punés
pér vitin 2025.

2. Pjesémarrija e
delegacionit
trepalésh té
Republikés sé
Magedonisé sé
Veriut né
Konferencén
vjetore
ndérkombétare
té punés né
Gjenevé

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

600.000

600.000

600.000

3. Tarifa vjetore e
anétarésimit té
Republikés sé
Magqedonisé sé
Veriut né
Organizatén
Ndérkombétare

té Punés

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

1.800.00
0

1.800.000

1.800.000

4. Tarifa vjetore e

MEP

2025

2027

Kapacitetet

154.000

154.000

154.000
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anétarésimit né
Shoqatén
Ndérkombétare
té Késhillave
Ekonomikeé
Socialé

personale

5. Kompensimi
pér pajtuesit dhe
arbitrat

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

310.000

310.000

310.000

6. Pér pérpilimin
e fotografive pér
11 profesione pér
nevojat e
kantierit né
www.zanimanja.

mk

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

62.000

62.000

62.000

7. zhvillimi i
ngjarjeve té
ndryshme pér
rritjen e vetédijes
pér céshtjet e
lidhura me SSHP,
si dhe Strategjia
e re pér siguriné
dhe shéndetin né

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

620.000

620.000

620.000
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puné

8. Komisioni pér
Siguriné dhe
Shéndetin né
Puné si dhe
personi
pérgjegjés pér
plotésimin e
kushteve pér
dhénien e
provimit
profesional

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

240.000

240.000

240.000

9. Komisioni pér
revizion té
provimeve té
mbajtura
profesionale pér
siguriné dhe
shéndetin né
puné

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

156.000

156.000

156.000

10. Komisioni pér
verifikimin,
revizionin dhe
pérditésimin e

MEP

2025

2027

Kapacitetet
personale

600.000

600.000

600.000
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bazés sé pyetjeve
11. Strategjia pér MEP 2025 2027 Kapacitetet

.. personale
promovimin dhe
zhvillimin e 125.000 125.000 125.000
vullnetarizmit
2021-2025
Gjithsej aktivitete né vitin I: 11 104.667.000,00
Gjithsej aktivitete né vitin II: 11 114.667.000,00
Gjithsej aktivitete né vitin III: 11 124.667.000,00
Gjithsej pér nénprogramin 1: 33 231.800.700,00
NENPROGRAMI 2: E DREJTA E PUNES
Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegijés Te Fillimi Fundi Njerézore Financiare (MKD)
konsultuar (muaji/vi | (muaiji/
ti) viti)
viti [ viti [I. | viti IIT | vitil viti L viti III

1. Finalizimi dhe | MEP Partnerét 1/2025 | 6/2025 3

miratimi i socialé dhe

Ligjit téri té palét e tjera

marrédhéniev té
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e té punés interesuara

. Pérgatitja e MEP Partnerét 6/2025 |12/202
akteve socialé dhe 5
nénligjore né palét e tjera
pérputhje me té
Ligjin eri té interesuara
marrédhéniev
e té punés

. Prezantimii | MEP Partneret |1 5075 | 12/202

11 R socialé dhe
zgjidhjeve té ) 5
s palét e tjera
reja ligjore ©
nga LMP, te
néparmiet interesuara,
takimeve, ISHP
tryezave té ONP
rrumbullakéta
, punétorive
me partnerét
socialé, odat
ekonomike,
etj.

. Pérgatitja dhe | MEP APRMYV, 1/2025 12/202
miratimi i Partnerét 5
Ligjit té ri pér socialé dhe
Punésimin palét e tjera
dhe Sigurim té
né Rast interesuara,
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Papunésie ISHP
(LPSRP) dhe
akteve
nénligjore
(duke
pérfshiré
mekanizmin e
garancisé pér
paaftésiné
paguese)
. Finalizimi dhe | MEP ISHP, 1/2025 12/202 3
miratimi i Késhilli i 5
Ligjit té ri pér SSHP-sé
Siguriné dhe dhe
Shéndetin né autoritete/i
Puné. nstitucione
té tjera
kompetente
, shogata
profesionale
dhe
eksperté
. Pérpilimi i MEP ISHP, 1/2026 | 6/2026 3
akteve Késhilli i
nénligjore pér SSHP-sé
respektimin e dhe
Ligjit té ri pér autoritete/i
SSHP nstitucione
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té tjera
kompetente

. Prezantimi i MEP ISHP, 6/2026 |12/202 3

zgjidhjeve té Késhilli i 6

reja ligjore SSHP-sé

nga LSSHP, dhe

népérmjet autoritete/i

takimeve, nstitucione

tryezave té té tjera

rrumbullakéta kompetente

, punétorive , shoqata

me partnerét profesionale

socialé dhe dhe

subjektet eksperté

tjera té

interesuara,

etj.

8. Miratimii | MEP FSPIM, 1/2025 6/2025 2

Ligjit pér FSSH, DAP,

Punésimin e APRMV,

Thjeshtuar té ME,

Punétoréve institucione

pér Puné té tjera

Sezonale, té kompetente

Pérkohshme

dhe té

Kohépaskohs
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veprimtari té

caktuara
9. Pérgatitja e MEP FSPIM, 6/2025 |12/202 2
akteve nénligjore FSSH, DAP, 5
né pérputhje me APRMYV,
Ligjin pér MF,
Punésimin e institucione
Thjeshtuar té té tjera
Punétoréve pér kompetente
Puné Sezonale, té
Pérkohshme dhe
té
Kohépaskohshm
e né veprimtari
té caktuara
10. Pércaktimi i MEP 1/2025 6/2025

kornizés juridike
dhe procedurave
pér vendosjen e
kartave té
identifikimit (ID)
né vendet e
punés né
ndértimtari, me
géllim trajtimin
té pérballjes me
punén e
palajméruar
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Gjithsej aktivitete né vitin I: 10

Gjithsej aktivitete né vitin II: 10

Gjithsej aktivitete né vitin I11: 10

Gjithsej pér nénprogramin 2: 30

3. Ndikimet né burimet njerézore

Pérmbledhje e
nevojés pér

Pérmbledhje e nevojave pér

Programi Pérmbledhje e nevojés pér punésimtéri | . . . . . ..
risistemimin e té trajnim
punésuarve
Trajnime qé lidhen me zhvillimin e
shkathtésive individuale té té
punésuarve (menaxhimi i rrezikut,
Nénprogrami 1: planifikimi strategjik, menaxhimi i
Mbéshtetja dhe kohés, njohja e gjuhéve té huaja, etj.)
zhvillimi i| 1- Bashképunétor i ri né Njésiné e zejtarisé Trajnime pér hartimin e politikave,
ndérmarrjeve te zhvillimin e programeve, masave dhe

vogla dhe té mesme

aktiviteteve, instrumentet mbéshtetése,
trajnime pér miratimin e politikave té
BE-sé, shkrimin e notave té konceptit,
projekteve, etj.

Nénprogrami2:
zhvillimi dhe
pérmirésimi i
konkurrentshmeéris
é sé industrisé

1. Udhéhegés i njésisé
1 késhilltar

Avancime né:
Ndihmés
udhéheqés i
sektorit
Udhéhegés i

Trajnime gé lidhen me zhvillimin e
shkathtésive individuale té té
punésuarve (menaxhimi i rrezikut,
planifikimi strategjik, menaxhimi i
kohés, njohja e gjuhéve té huaja, et;j.)
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magedonase, njésisé
politika investuese Késhilltar
dhe pérgjegjésia
shogérore
Programi 2-
Krijim i tregut té
vetém té
brendshém
Zhvillimi i politikés
efektive té tregtisé
sé brendshme
Trajnim pér harmonizim me
legjislacionin e BE-sé né Kapitullin
3.03 E drejta e themelimit dhe liria
Njésia e shérbimeve pér té dhene shé“rb.ime dhe Kapitulli
1 késhilltar 3.063. Flg]l 1"sh.oqerlve tre.gta}re, o
Trajnime pér implementimin e Ligjit
1 késhilltar dhe 1bashképunétor / ,

sé brendshme

Njésia e shogérive tregtare
1 késhilltar

Menaxhimin e Kompanive
Shtetérore dhe Kodit pér Qeverisjen
e Korporatave té Kompanive
Shtetérore, té cilat planifikohen té
miratohen né fund té vitit 2025 dhe
2026 né pérputhje me Planin e rritjes
sé BE-sé pér vendet e Ballkanit
Peréndimor.

Nénprogrami 2:
Zbatimi i regjimit té

Njésia e tregtisé sé brendshme
1 késhilltar dhe 1bashképunétor

Trajnime qé lidhen me zhvillimin e
shkathtésive individuale té té
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tregtisé sé
brendshme

punésuarve (menaxhimi i rrezikut,
planifikimi strategjik, menaxhimi i
kohés, njohja e gjuhéve té huaja, etj.)

1. Parimet e pérfaqésimit té drejté

Ndikimi i pritshém né vitin I

‘ Ndikimi i pritshém né vitin II

‘ Ndikimi i pritshém né vitin III

Ministria e Ekonomisé né té kaluarén dhe né vitet e ardhshme 2025, 2026 dhe 2027 do té respektojé parimin e pérfagésimit té drejté

né pérputhje me ligjin.

2. Parimii mundésive té barabarta pér graté dhe burrat

Ndikimi i pritshém né vitin 2025

Ndikimi i pritshém né vitin 2026

Ndikimi i pritshém né vitin 2027

Pérfshirja ose integrimi i komponentit
gjinor né planet strategjike, politikat dhe
buxhetet, si dhe respektimi i parimit té
mundésive té barabarta pér graté dhe
burrat.

Raport vjetor mbi aktivitetet e ndérmarra
dhe progresin e béré né krijimin e
mundésive té barabarta pér graté dhe
burrat.

Si dhe aktivitete té pérshkruara pér
pérfshirjen e barazisé gjinore né
Programet e sektoreve né Ministriné e
Ekonomisé.

Sa i peérket sipérmarrésisé dhe
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme,

Né vitin 2025, Ministria e Ekonomisé do
té vazhdojé té respektojé parimin e
mundésive té barabarta pér graté dhe
burrat né pérputhje me Ligjin pér
mundési té barabarta pér graté dhe
burrat, Konkluzionet e  Qeverisé,
udhézimet dhe aktet e tjera ligjore, si dhe
krijimin e masave té reja pér mbéshtetjen
e sipérmarrésisé sé grave né programin
vjetor.

Né vitin 2026, Ministria e Ekonomisé do té
vazhdojé té respektojé parimin e mundésive
té barabarta pér graté dhe burrat né
pérputhje me Ligjin pér mundési té
barabarta pér graté dhe burrat, konkluzionet
e Qeverisé, udhézimet dhe aktet e tjera
ligjore.
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gjaté zbatimit té masave té Programit
pér zhvillimin e sipérmarrésisé dhe
konkurrencés sé NVM-ve, pritet njé
numér mé i madh aplikimesh té
ndérmarrjeve té subvencionuara né
pronési dhe té drejtuara nga graté, si
rezultat i vazhdimit té masés sé vecanté
pér mbéshtetjen financiare té
sipérmarrésisé sé grave, si rezultat i
kritereve nxitése pér kompanité e
drejtuara nga graté gjaté krijimit té
thirrjeve publike pér masat nga programi.
Sa i pérket perspektivés gjinore né
energjetiké, Qeveria miratoi Planin
kombétar té energjisé dhe klimés si
Dokument strategjik operativ né maj té
vitit 2022, i cili do té monitorojé masat
dhe aktivitetet qé pérfshijné
perspektivén gjinore.

Sektori i turizmit dhe hotelierisé do té
vazhdojé té vendosé masén pér
mbéshtetjen  financiare pér  graté
sipérmarrése né turizém

1. Zhvillimi i funksioneve té pérbashkéta

Ndikimi i pritshém né vitin I

‘ Ndikimi i pritshém né vitin II

‘ Ndikimi i pritshém né vitin I1I

Zhvillimi i politikave:

Né kuadér té Ministrisé sé Ekonomisé nuk ka asnjé njési organizative Sektor ose Njési pér hartimin e politikave dhe programeve,
secili sektor brenda kompetencave té tij krijon programet dhe politikat e veta.
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Planifikimi strategjik:

Njésia e planifikimit strategjik éshté pérgjegjése pér koordinimin e procesit té planifikimit strategjik né nivel té Ministrisé sé
Ekonomisé.

Sektori i ¢éshtjeve financiare éshté pérgjegjés pér procesin e pérgatitjes sé buxhetit né pérputhje me njoftimin nga Ministria e
Financave.

Qéllimi i Ministrisé sé Ekonomisé éshté té kontribuojé né zhvillimin e ideve progresive né fushén e saj dhe té forcojé njé ekonomi
tregu funksionale té bazuar né njohuri, inovacion dhe zhvillim té géndrueshém pérmes realizimit té zhvillimit té géndrueshém.

Si pjesé e ushtrimit té funksioneve té pérbashkéta né Ministriné e Ekonomisé éshté puna e Sektorit té ¢éshtjeve financiare, i cili
éshté pérgjegijés pér pérgatitjen e Buxhetit té Ministrisé sé Ekonomisé (i pérbéré nga mjetet e nevojshme buxhetore té propozuara
dhe té harmonizuara nga sektorét né Ministriné e Ekonomisé dhe njésité e vijés sé dyté).

Né kuadér té Sektorit té ¢éshtjeve financiare, Njésia e koordinimit té Buxhetit ushtrun aktivitete koordinuese me té gjitha njésité
organizative, né procesin e pérgatitjes sé kérkesave buxhetore, sipas udhézimeve té marra nga Ministria e Financave té dhéna né
Cirkularin buxhetor dhe né pérputhje me programet dhe aktivitetet e planifikuara té parashikuara né Planin strategjik té Ministrisé
sé Ekonomisé dhe Punés.

Divizioni i c¢éshtjeve financiare pérpiqet té realizojé proces plotésisht té integruar midis planifikimit strategjik dhe procesit
buxhetor, duke pérmirésuar procesin buxhetor (planifikimin, ekzekutimin, monitorimin dhe vlerésimin) dhe pérpunimin e
pjesémarrjes proaktive né pérgatitjen e buxhetit, i cili do té jeté transparent dhe i bazuar né prioritete.

2025

2026

2027

Pjesémarrje né pérgatitien e Planit
strategjik té ministrisé sé Ekonomisé
2024-2026 né fushén e krijimit té
programeve strategjike dhe planeve té
zbatimit né pércaktimin e burimeve té
nevojshme financiare;

Pjesémarrje né pérgatitjen e Planit vjetor
té punés sé Ministrisé sé Ekonomisé pér
vitin 2024

Koordinimi dhe pérgatitja e Buxhetit té
Ministrisé sé Ekonomisé pér vitin 2025 né
kuadér té njésive organizative né

Pjesémarrje né pérgatitjien e Planit
strategjik té Ministrisé sé Ekonomisé
2025-2027 né fushén e krijimit té
programeve strategjike dhe planeve té
zbatimit né pércaktimin e burimeve té
nevojshme financiare;

Pjesémarrje né pérgatitjien e Planit
vjetor té punés sé Ministrisé sé
Ekonomisé pér vitin 2025

Koordinimi dhe pérgatitja e Buxhetit té
Ministrisé sé Ekonomisé pér vitin 2026
né kuadér té njésive organizative né

Pjesémarrje né pérgatitjen e Planit strategjik
té Ministrisé sé Ekonomisé 2026-2028 né
fushén e krijimit té programeve strategjike
dhe planeve té zbatimit né pércaktimin e
burimeve té nevojshme financiare;
Pjesémarrje né pérgatitjen e Planit vjetor té
punés sé Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés
pér vitin 2027

Koordinimi dhe pérgatitja e Buxhetit té
Ministrisé sé Ekonomisé pér vitin 2025 né
kuadér té njésive  organizative né
institucionin;
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institucionin; institucionin; Koordinimi, pércjellja dhe publikimi i
Koordinimi, pércjellja dhe publikimi i | Koordinimi, pércjellja dhe publikimi i propozim pérllogaritjes sé buxhetit pér vitin
projekt pérllogaritjes sé buxhetit pér vitin | propozim pérllogaritjes sé buxhetit pér | 2026 né Ministriné e Financave, respektivisht
2024 né Ministriné e Financave, | vitin 2025 né Ministriné e Financave, Sektorin e buxhetit dhe fondeve.
pérkatésisht Sektorin e buxhetit dhe | respektivisht Sektorin e buxhetit dhe

fondeve. fondeve.

Ekzekutimi i Buxhetit dhe menaxhimi i mjeteve:

Sektori i ¢éshtjeve financiare, me njésiné né pérbérje (né ményré pérkatése), éshté kompetent pér zbatimin e buxhetit né pérputhje
me rregulloret ligjore pér menaxhimin e mjeteve té miratuara né Buxhetin e Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés (pas miratimit té
Buxhetit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut né Kuvend) zbatimin e procedurave pér dhénien e marréveshjeve té prokurimeve
publike me zbatimin e Ligjit pér prokurime publike dhe té gjitha aktet nénligjore qé rrjedhin prej tij, me géllim sigurimin e
racionalitetit, efikasitetit dhe transparencés né zbatimin e prokurimeve publike

Kompetencat e sektorit né ekzekutimin e buxhetit dhe menaxhimin e mjeteve i referohen kryesisht:

- pérgatitjes dhe pércjelljes né Ministriné e Financave té planeve vjetore, tremujore dhe mujore pér ekzekutimin (zbatimin) e
buxhetit, planifikimin, pérgatitjen dhe zbatimin e rishpérndarjeve e mjeteve né buxhetin e Ministrisé sé Ekonomisé dhe njésive té
vijés sé dyté dhe korrigjimin e duhur té raporteve tremujore dhe mujore té paraqitura, pérgatitjen e projekt pérllogaritjes sé buxhetit
gjaté ribalancimit té buxhetit, kontrollin e dokumentacionit té paraqitur qé rrjedh nga detyrimet financiare té té gjithé pérdoruesve
té buxhetit, zbatimin e kontrollit ex-ante dhe ex-post,

- kontrollit formal dhe thelbésor té dokumentacionit té regjistrimit, koordinimin e duhur me pjesémarrésit né shfagjen e detyrimit
financiar me géllim konfirmimin e tij nga ana e tyre para miratimit nga personi pérgjegjés

- kontrollit dhe harmonizimit té mjeteve té realizuara né llogariné e thesarit, me kérkesat e parashtruara pér pagesé dhe plotésimin
e ploté té dokumentacionit kontabilist dhe pércjelljen e tij né SPPP (kontabilitet) pér veprimin e métejshém;

- raportimit, monitorimit dhe zbatimit té detyrimeve, népérmjet zbatimit té sistemit té detyrimeve elektronike té Ministrisé sé
Financave, duke parashtruar raporte té rregullta mujore pér angazhimet qé jané marré pérsipér;

- pérgatitje té raporteve té pérshtatshme mujore dhe vjetore pér ekzekutimin e buxhetit dhe ¢éshtje té tjera brenda kompetencés sé
funksionimit financiar;

- zbatimit té furnizimeve publike brenda mjeteve té aprovuara né buxhetin e Ministrisé sé Ekonomisé, duke respektuar parimet
themelore, pérkatésisht konkurrencén midis operatoréve ekonomiké, trajtimin e barabarté dhe mosdiskriminimin e operatoréve
ekonomiké, transparencén dhe integritetin né procesin e dhénies sé marréveshjeve pér furnizime publike dhe pérdorimin racional
dhe efikas té mjeteve né procedurat pér dhénien e marrévehjeve té prokurimeve publike, duke kontribuar késhtu né krijimin e njé
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sistemi té prokurimeve publike né Republikén e Magedonisé sé Veriut, i cili do té mundésojé respektimin e té drejtave dhe
detyrimeve nga té gjithé pjesémarrésit né procedurat pér dhénien e marréveshjeve té prokurimeve publike, si dhe kontrollin efektiv

té procedurave té zbatuara.

2025

2026

2027

Pérgatitja e Raportit financiar vjetor né
pérputhje me nenin 47 té Ligjit pér
kontrollin e brendshém financiar publik,
me raport pér vetévlerésimin e proceseve
individuale té sistemit té menaxhimit dhe
kontrollit financiar;

Koordinimi me Njésiné e furnizimeve
publike, i cili éshté pérgjegjés pér
pérgatitjen e Planit té furnizimeve publike
né pérputhje me Ligjin pér furnizime
publike, me qéllim harmonizimin e
furnizimeve té planifikuara me buxhetin e
miratuar dhe zbatimin e buxhetit pér vitin
2025;

Pérgatitia e akteve pérkatése té
brendshme pér aktivitetet dhe proceset
nén pérgjegjésiné e Sektorit té céshtjeve
financiare;

Pjesémarrja e njé pjese e té punésuarve né
trajnimet pérkatése né fushén e - punés
materiale financiare dhe buxhetore dhe
prokurimet publike.

Pérgatitja e Raportit financiar vjetor né
pérputhje me nenin 47 té Ligjit pér
kontrollin e brendshém financiar
publik, me raport pér vetévlerésimin e
proceseve individuale té sistemit té
menaxhimit dhe kontrollit financiar;
Koordinimi me Njésiné e furnizimeve
publike, né kompetencén e sé cilés
éshté  pérgatitia e  Planit té
prokurimeve publike né pérputhje me
Ligjin pér prokurime publike, me géllim
harmonizimin e prokurimeve té
planifikuara me buxhetin e miratuar
dhe zbatimin e buxhetit pér vitin 2026;
Pérgatitja e akteve /rregulloreve
/udhézuesve /instruksioneve operative
té brendshme/ pér proceset brenda
kompetencés sé Sektorit té céshtjeve
financiare gé nuk jané pérfshiré mé
paré ose pér té cilat ka nevojé pér
rishikim;

Ekipimi i stafit té Sektorit té ¢céshtjeve
financiare me stafin e duhur
profesional dhe kompetent pér té
menaxhuar né ményré té pavarur disa
nga proceset dhe aktivitetet financiare

Pérgatitja e Raportit financiar vjetor né
pérputhje me nenin 47 té Ligjit pér kontrollin
e brendshém financiar publik, me raport pér
vetévlerésimin e proceseve individuale té

sistemit té menaxhimit dhe kontrollit
financiar;
Koordinimi me Njésiné e prokurimeve

publike, né kompetencén e sé cilés éshté
pérgatitja e Planit té prokurimeve publike né
pérputhje me Ligjin pér prokurime publike,
me qéllim harmonizimin e prokurimeve té
planifikuara me buxhetin e miratuar dhe
zbatimin e buxhetit pér vitin 2027,

Pérgatitja e akteve /rregulloreve
/udhézuesve /instruksioneve operative té
brendshme/ pér proceset brenda
kompetencés sé Sektorit té céshtjeve
financiare qé nuk jané pérfshiré mé paré ose
pér té cilat ka nevojé pér rishikim;

Ekipimi i stafit té Sektorit té céshtjeve
financiare me stafin e duhur profesional dhe
kompetent pér té menaxhuar né ményré té
pavarur disa nga proceset dhe aktivitetet
financiare dhe zbatimin e prokurimeve
publike;

Pjesémarrja e njé pjese e té punésuarve né
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dhe zbatimin e prokurimeve publike; trajnimet pérkatése né fushén e funksionimit
Pjesémarrja e njé pjese e té punésuarve | material - financiar dhe buxhetor dhe
né trajnimet pérkatése né fushén e | prokurimet publike.

funksionimit material - financiar dhe
buxhetor dhe prokurimet publike.

Menaxhimi i burimeve njerézore

Né vitet 2025, 2026, 2027, do té forcohen kapacitetet e Sektoréve né Ministriné e Ekonomisé, vecanérisht né Sektorét qé jané bartés
té Kapitujve pér negociatat me Bashkimin Evropian.

Sipas Rregullores pér organizimin dhe punén e brendshme té Ministrisé sé Ekonomisé, nr.04-1343/1 daté 12.03. té vitit 2021 dhe
Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés né Ministriné e Ekonomisé, nr. 04-1343/2 mé 12.03. té vitit 2021, do té shqyrtohet
mundésia e plotésimit té vendeve té sistemuara, e té paplotésuara té punés.

Né vitin 2025, 2026 dhe 2027 do té pérgatiten plane dhe programe afatmesme dhe afatgjata pér nevojat e punésimeve té reja,
avancimeve, hyrjeve dhe daljeve té personelit, luhatjeve me risistematizimet e nevojshme, si dhe zbatimin e planeve vjetore pér
punésimet e reja pér periudhén e lartpérmendur.

Pérgatitja dhe aftésimi i stafit pér té marré pjesé né vlerésimin vjetor,

Vlerésimi i njohurive té nevojshme té punétorit dhe vecanérisht njohurive té nevojshme pér vendin e punés,

Pérditésimi i sistemit informatik pér té dhénat personale.

Né vitet 2025, 2026 dhe 2027, Sektori i menaxhimit té burimeve njerézore do té punojé né vazhdimésiné e géndrueshmeérisé sé
sistemeve té krijuara té viteve té méparshme né ményré qé té zbatojé Strategjiné e burimeve njerézore dhe zhvillimit né karrieré,
duke miratuar standardet e BE-sg, té cilat standarde krijojné njé qasje té sakté dhe té barabarté pér menaxhimin e personelit né
dispozicion té ME, e cila éshté njé parakusht pér efektivitetin e organizatés né térési, e cila gjithashtu krijon njé mundési pér secilin
individ pér té provuar veten sa mé shumé gé té jeté e mundur né punén e tij, pér t'u zhvilluar né karrierén e tij, si dhe pér té
pérmbushur nevojat e tij elementare psikologjike pér vetérealizim.

Aktivitetet e vazhdueshme né shpalljen e brendshme pér sistemimin e stafit udhéheqés dhe personelit tjetér,

Zbatimi i aktiviteteve né pérputhje me pérshkrimin e detyrave té vendeve té punés né sektorét.

Menaxhimi i teknologjive informatike:

Sektori i teknologjive informatike dhe té komunikimit né Ministriné e Ekonomisé dhe Punés funksionon me (2) dy njési: Njésia pér
sistemin informatik dhe mbéshtetjen teknike dhe Njésia pér mbéshtetje teknike.

Sektori i informatikés dhe teknologjive té komunikimit, pérvec si shérbim pér nevojat e té punésuarve né Ministriné e Ekonomisé
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dhe Punés, merr pjesé njékohésisht né projektet e Qeverisé qé zbatohen midis tyre dhe né sistemin e menaxhimit té dokumenteve
DMS pér punén arkivore elektronike, interoperabilitet dhe té tjera. Gjithashtu, gjaté ¢do viti, Sektori harton Plan pér prokurime
publike dhe zbaton prokurime publike, pasi ato jané shumé té réndésishme pér realizimin me kohé, profesional dhe té sigurt té
aktiviteteve té pérditshme té té punésuarve. Publikimi i materialeve né fagen e internetit té Ministrisé sé Ekonomisé dhe aktivitete
té tjera. Béhet vazhdimisht Backup i softueréve ekzistues qé pérdoren. Edhe aktivitete té tjera té réndésishme qé jané té nevojshme
pér funksionimin e sigurt té pajisjeve dhe softueréve informatik.

2025
Pjesémarrja né projektet geveritare
Zbatimi i prokurimeve publike vjetore té
parashikuara sipas Planit té prokurimeve
publike. Publikimi i materialeve né ueb
fagen e Ministrisé sé Ekonomisé dhe
Punés.
Mirémbajtja e sallés sé sistemit dhe
softuerit té pérdorur.
Pérmirésimi i infrastrukturés sé rrjetit.
Backup i softueréve ekzistues né
pérdorim.

2026
Pjesémarrja né projektet geveritare
Zbatimi i prokurimeve publike vjetore
té parashikuara sipas Planit té
prokurimeve publike. Publikimi i
materialeve né ueb fagen e Ministrisé
sé Ekonomisé dhe Punés.
Mirémbajtja e sallés sé sistemit dhe
softuerit té pérdorur.
Pérmirésimi i infrastrukturés sé rrjetit.
Rezervimi i softuerit ekzistues né
pérdorim.

2027
Pjesémarrja né projektet geveritare
Zbatimi i prokurimeve publike vjetore té
parashikuara sipas Planit té prokurimeve
publike. Publikimi i materialeve né ueb fagen
e Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés.
Mirémbaijtja e sallés sé sistemit dhe softuerit
qé pérdoren.
Backup i softueréve ekzistues né pérdorim.

Revizioni i brendshém: Revizioni i brendshém éshté aktivitet i pavarur i sigurimit dhe késhillimit objektiv, i krijuar me géllim qé té
kontribuojé né rritjen e vlerés dhe pérmirésimin e funksionimit té subjektit. Ndihmon subjektin pér té pérmbushur géllimet e tij,
duke zbatuar njé qasje sistematike, té disiplinuar pér té vlerésuar dhe pérmirésuar efektivitetin né proceset e rrezikut, kontrollit dhe

udhéhegjes.

2025

2026

2027

Zbatimi i Planit Vjetor pér revizionin e
brendshém pér vitin 2025: hulumtimi
paraprak, pérgatitja e planeve dhe
programeve individuale pér revizionet e
parashikuara né plan (duke pérfshiré ato

Zbatimi i Planit Vjetor pér revizionin e
brendshém pér vitin 2026: hulumtimi
paraprak, pérgatitja e planeve dhe
programeve individuale pér revizionet
e parashikuara né plan (duke pérfshiré

Zbatimi i Planit Vjetor pér revizionin e
brendshém pér vitin 2027: hulumtimi
paraprak, pérgatitja e planeve dhe
programeve individuale pér revizionet e
parashikuara né plan (duke pérfshiré ato pér
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pér revizionet e projekteve té zbatuara me
fondet e BE-s&) dhe pér angazhimet ad-hoc
té revizionit, pérgatitja e draft raporteve
paraprake dhe pérfundimtare pér secilin
revizion, miratimi i njé planit té veprimit
pér zbatimin e rekomandimeve té
pércaktuara né raportet pérfundimtare.
Zbatimi i Monitorimit, respektivisht
ndjekjes sé rezultateve té zbatimit té
rekomandimeve té raporteve té revizionit.
Pérgatitja e Raportit vjetor pér revizionet
e brendshme té kryera né vitin kalendarik
té méparshém, respektivisht né vitin 2024.
Pérgatitja e Universit té revizionit té
bazuar né vlerésim té ri té rrezikut ose
rishikim té rrezigeve ekzistuese né
regjistrin e rrezikut té Ministrisé.
Pérgatitja e Planit strategjik pér
revizionin e brendshém pér vitet 2025-
2027.

Pérgatitja e Planit vjetor pér revizionin e
brendshém pér vitin 2024.

Pérgatitja e ndryshimit té Planit vjetor té
revizionit té brendshém pér vitin 2025.
Monitorimi i rregullores referente,
Standardet dhe metodologjia né fushén,
pér zhvillimin dhe llogaridhénien né
financat publike.

Pjesémarrja né punén e Komitetit té

revizionit né Ministriné e Financave si

ato pér revizionet e projekteve té
zbatuara me fondet e BE-sé) dhe pér
angazhimet ad-hoc té revizionit,
pérgatitja e draft raporteve paraprake
dhe pérfundimtare pér secilin revizion,
miratimi i njé planit té veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve té

pércaktuara né raportet pérfundimtare.

Zbatimi i Monitorimit, respektivisht
ndjekjes sé rezultateve té zbatimit té
rekomandimeve té raporteve té
revizionit.

Pérgatitja e Raportit vjetor pér
revizionet e brendshme té kryera né
vitin kalendarik té méparshém,
respektivisht né vitin 2025.

Pérgatitja e Universit té revizionit té
bazuar né vlerésim té ri té rrezikut ose
rishikim té rrezigeve ekzistuese né
regjistrin e rrezikut té Ministrisé.
Pérgatitja e Planit strategjik pér
revizionin e brendshém pér vitet 2026-
2028.

Pérgatitja e Planit vjetor pér revizionin
e brendshém pér vitin 2026.

Pérgatitja e ndryshimit té Planit vjetor
té revizionit té brendshém pér vitin
2026.

Monitorimi i rregullores referente,
standardeve dhe metodologjisé né

revizionet e projekteve té zbatuara me fondet
e BE-sé) dhe pér angazhimet ad-hoc té
revizionit, pérgatitja e draft raporteve
paraprake dhe pérfundimtare pér secilin
revizion, miratimi i njé planit té veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve té pércaktuara né
raportet pérfundimtare.

Zbatimi i Monitorimit, respektivisht ndjekjes
sé rezultateve té zbatimit té rekomandimeve
té raporteve té revizionit.

Pérgatitja e Raportit vjetor pér revizionet e
brendshme té kryera né vitin kalendarik té
méparshém, respektivisht né vitin 2026.
Pérgatitja e Universit té revizionit té bazuar
né vlerésim té ri té rrezikut ose rishikim té
rrezigeve ekzistuese né regjistrin e rrezikut
té Ministrisé.

Pérgatitja e Planit strategjik pér revizionin e
brendshém pér vitet 2027-2029.

Pérgatitja e Planit vjetor pér revizionin e
brendshém pér vitin 2027.

Pérgatitja e ndryshimit té Planit vjetor té
revizionit té brendshém pér vitin 2027.
Monitorimi i rregullores referente,
standardeve dhe metodologjisé né terren, pér
zhvillimin dhe llogaridhénien né financat
publike.

Pjesémarrja né punén e Komitetit té

té revizionit né Ministriné e Financave si
anétar i Komitetit, kontributi né strategjité
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anétar i Komitetit, kontributi né terren, pér zhvillimin dhe dhe rregulloret e revizionit té brendshém.
strategjité dhe rregulloret e revizionit té llogaridhénien né financat publike. Krijimi dhe realizimi i trajnimeve pér
brendshém. Pjesémarrja né punén e Komitetit té revizorét e brendshém né sektorin publik si
Krijimi dhe realizimi i trajnimeve pér revizionit né Ministriné e Financave si | trajnues i certifikuar.
revizorét e brendshém né sektorin publik | anétar i Komitetit, kontributi né Trajnime dhe evente pér promovimin e fushés
si trajnues i certifikuar. strategjité dhe rregulloret e revizionit | sé financave publike dhe kontrollit té
Trajnime dhe evente pér promovimin e té brendshém. brendshém publik.
fushés sé financave publike dhe kontrollit | Krijimi dhe realizimi i trajnimeve pér
té brendshém publik. revizorét e brendshém né sektorin

publik si trajnues i certifikuar.

Trajnime dhe evente pér promovimin e

fushés sé financave publike dhe

kontrollit té brendshém publik.

RREZIQET NE NIVELIN E PLANIT STRATEGJIK

RREZIK PROBABILITETII | CILESIA E MASAT E MENAXHIMIT TE
SHFAQJES SE RREZIKUT MBI | RREZIKUT
RREZIKUT ARRITJEN E
QELLIMEVE
Gjaté pérgatitjes sé Planit Strategjik, rreziku e mesme i mesém Dorézimi me kohé i emailit pér
éshté mosrespektimi i afatit té caktuar té dorézimin e té dhénave

Sektoréve, respektivisht dorézimi me vonesé i

Urgjencé pérmes postés elektronike
té dhénave té kérkuara gl P P

Rreziku pér shkak té sistematizimit té e madhe e madhe Plotésimi i vendeve té punés né
paplotésuar dhe burimeve té pamjaftueshme pérputhje me sistematizimin e ME
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njerézore

Mungesa e informacionit nga institucionet
kompetente pér realizimin e masave dhe

e madhe

e madhe

Bashképunim dhe komunikim i
zgjeruar me institucionet

aktiviteteve
RREZIQET NE NIVEL TE PROGRAMIT

RREZIK PROBABILITETII | CILESIAE MASAT E MENAXHIMIT TE RREZIKUT

SHFAQJES SE RREZIKUT MBI

RREZIKUT ARRITJEN E

QELLIMEVE

Kapacitet i pamjaftueshém i burimeve i mesém i mesém - Forcimi i kapaciteteve té Sektorit té
njerézore né Sektorét pér shpalljen cilésore dhe sipérmarrésisé dhe konkurrencés sé
efektive dhe zbatimin e thirrjeve publike pér NVM-ve me burimet e nevojshme
zbatimin e masave né kuadér té Programit. njerézore.
Kapacitet i pamjaftueshém i burimeve i mesém i mesém - Forcimi i kapaciteteve té Sektorit té
njerézore né Sektorét pér shpalljen cilésore dhe politikave industriale dhe investuese dhe
efektive dhe zbatimin e thirrjeve publike pér pérgjegjésisé shogérore me burimet e
zbatimin e masave né kuadér té Programit. nevojshme njerézore.
1. Mospérdorimi i mjeteve té parashikuara nga | e vogél e vogél Planifikimi i masave né Program bazuar

Programi pér shkak té interesit té
pamjaftueshém pér ndonjé nga masat e
parashikuara né Program ose kushteve dhe
kritereve té pércaktuara dobét né thirrjet
publike qé aplikantét e mundshém nuk mund
té pérmbushin.

né njé analizé paraprake té nevojave té
shogérive, dialogu me odat ekonomike,
analiza e interesit té shprehur pér njé
masé specifike né vitet e kaluara, si dhe
krijimi i kushteve té aplikimit dhe
kritereve té pérzgjedhjes qé mund té
plotésohen nga njé numér mé i madh
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kompanish.
2.Vendimmarrje e pamjaftueshme profesionale | e vogél e vogél Miratimi i njé vendimi né nivel té
dhe objektive (e bazuar vetém né kushtet dhe Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés pér
kriteret e parashikuara né Thirrjet Publike) nga ndikimin e ndaluar ose ¢do presion mbi
Komisionet kompetente gjaté shqyrtimit té anétarét e komisioneve kompetente pér
kérkesave té marra ndaj thirrjeve té shpallura shqyrtimin dhe vendimmarrjen ndaj
publike . kérkesave té mbérritura ndaj thirrjeve té
shpallura publike, qé synon favorizimin e
disa aplikantéve.
3. Proceset politike apo procese té tjera té | e vogél e vogél Né procesin e planifikimit, parashikoni
natyrés sé jashtme qé vonojné shpalljen e kété rrezik dhe parashikoni né ményré té
thirrjeve publike, nénshkrimin e dokumenteve pérshtatshme veprimet qé do té
etj. ndérmerren nése ndodh njé rast i tillé.
Gjaté programimit né vitet zgjedhore
duhet treguar kujdes i vecanté.
Kapacitet i pamjaftueshém i burimeve | e vogél e vogél - Forcimi i kapaciteteve té Sektorit té
njerézore né Sektorét pér shpalljen cilésore dhe Tregut té Brendshém.
efektive dhe zbatimin e thirrjeve publike pér
zbatimin e masave né kuadér té Programit.
5. Mjetet té pamjaftueshme té siguruara | e vogél e vogél Sigurimi i mjeteve pér realizimin e
financiare masave
6. Politika e tregtisé sé brendshme Rreziku pér shkak | e madhe Plotésimi i vendeve té punés né pérputhje
té sistematizimit me sistematizimin e ME
té paplotésuar
dhe burimeve té
pamjaftueshme
njerézore
7.7Zbatimi i regjimit té tregtisé sé brendshme Rreziku pér shkak | e madhe Plotésimi i vendeve té punés né pérputhje

té sistematizimit

me sistematizimin e ME
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